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Ο ΣΚΟΥΦΑΣ έκανε το πρώτο βήμα

Το Διοικητήριο θα Το Διοικητήριο θα 
αλλάξει την περιοχήαλλάξει την περιοχή

Μια από τις καλές εκδηλώσεις, που έλα-
βαν χώρα αυτήν την εβδομάδα, ήταν και 
αυτή του Μ/Φ ΣΚΟΥΦΑΣ, η οποία ήταν 
αφιερωμένη στην καταγραφή στην 
άϋλη πολιτιστική κληρονομιά της ΟΥ-
ΝΕΣΚΟ και του Υπουργείου Πολιτισμού, 
του αποκριάτικου εθίμου «Γαϊτανάκι και 
Μπαντίδοι» της Άρτας. 
Η εκδήλωση ήταν πολύ κατατοπιστική, 
ιδίως από τον πρώην πρόεδρο του Συλ-
λόγου κ. Γιάννη Κουτσούμπα και τον κ. 
Νικόλαο Λιόντο, οι οποίοι αναφέρθηκαν 
στην ιστορία του εθίμου, με ποιον τρό-
πο εξελίχθηκαν αυτές οι παραδόσεις και 
η μεγάλη σημασία, που έχει η διατήρη-
σή τους, τόσο με την καταγραφή στον 
κατάλογο της άϋλης πολιτιστικής κλη-

ρονομιάς, όσο βέβαια και της συνέχι-
σής τους, ως μια κοινωνική δραστηρι-
ότητα και από τις επόμενες γενεές των 
αρτινών, έτσι ώστε να διασωθεί εξελισ-
σόμενο αυτό το έθιμο, ως ένα ιδιαίτερο 
πολιτιστικό χαρακτηριστικό του τόπου 
μας και των ανθρώπων του.
Από τον Σύλλογο του ΣΚΟΥΦΑ, αλλά 
και από τους άλλους ομιλητές, όπως 
ο βουλευτής Γιώργος Στύλιος και ο 
Δήμαρχος Αρταίων Χριστόφορος Σι-
αφάκας, έγινε κατανοητό ότι η καλή 

προεργασία που προηγήθηκε, δεν είχε 
αυτοσκοπό την αναγνώριση του εθί-
μου, ως πολιτιστική δράση του ΣΚΟΥ-
ΦΑ, αλλά ως διάσωση ενός μακραίω-
νου εθίμου της τοπικής μας κοινωνίας 
και το πέρασμά του στην επόμενη γε-
νιά. Αποτελεί λοιπόν, μια κληρονομιά 
όλων των αρτινών, που οφείλουμε να 
την υπερασπιστούμε και να την διασώ-
σουμε, χωρίς προσωπικές και κάθε άλ-
λου είδους παρωπίδες.
Ο ΣΚΟΥΦΑΣ έκανε το πρώτο βήμα, το 

επόμενο όμως ανήκει σε όλους εμάς, 
έτσι ώστε αξιοποιώντας την προεργασία 
και την τεχνογνωσία αυτού του πρώτου 
βήματος, να μπορέσουμε ως τοπική κοι-
νωνία να εργαστούμε, προκειμένου να 
κατοχυρώσουμε τα ιδιαίτερα πολιτιστικά 
μας χαρακτηριστικά, αποδίδοντας με τον 
τρόπο αυτόν και την εκ του αποτελέσμα-
τος υπεραξία στον τόπο μας, αλλά και την 
υπερηφάνεια στους δημότες μας, οι οποί-
οι γνωρίζουν ότι είναι μέρος μιας ατέρμο-
νης πολιτιστικής αλυσίδας, που ξεκινάει 
από τα βάθη των αιώνων και συνεχίζει 
στις επόμενες γενιές, σύμφωνα με τα ήθη 
και τις ιδιαιτερότητες τους...

Περαιτέρω, ακριβώς απέναντι από το στρατόπεδο, προς την 
πλευρά της Κυράτσας, υπάρχει μια έκταση 40 στρ., η οποία 
προοριζόταν για την κατασκευή εργατικών κατοικιών (από 
εποχής Κώστα Καραμπίνα) από την τότε εργατική εστία, η 
οποία σήμερα απορροφήθηκε από την ΔΥΠΑ (ΟΑΕΔ). Ας 
αρχίσουν να το καλοβλέπουν και οι παράγοντες της περιο-
χής, γιατί είναι βέβαιο ότι αν εκεί γίνει το Διοικητήριο, καλό 
είναι να αναπτυχθεί η περιοχή και με άλλες υπηρεσίες... 

ΣΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΟΥ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΡΤΑΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ ΟΤΙ ΘΑ ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΕΙ Η 
ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ ΚΑΙ ΖΗΤΗΣΕ ΝΑ ΚΡΑΤΗΘΕΙ ΚΑΛΟ ΚΛΙΜΑ 
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•	 Το μεν πνεύμα πρόθυμον, η 
δε σαρξ ασθενής... Το λέμε για 
το κίνημα της κεντροαριστεράς 
στην Αυτοδιοίκηση, η οποία 
πραγματικά έπεσε σε τοίχο, 
καθώς φαίνεται ότι «η κίνηση 
Δούκα», που θα ξεκινούσε το 
αντάρτικο κατά του Μητσοτάκη, 

έπεσε πάνω στο 66% των αποτελεσμάτων 
στην ΚΕΔΕ, που στήριξαν κεντροδεξιά και 
τον Κιρίζογλου.

•	 Απ’ότι είδαμε εκτός από φόλα της Κεντροα-
ριστεράς, η Ήπειρος είναι εκτός των εκλεγ-
μένων, εκτός γραμμής ή μάλλον εκτός μα-
ντριού, που θα έλεγε και ο Αβέρωφ για τις 
κομματικές στάνες...

•	 Τι καθόμαστε τώρα και λέμε τι πήρε ο Πα-
πασιώζος και γιατί έχασε; Τα πράγματα εί-
ναι απλά! Είμαστε απομονωμένοι σε σχέση 
με τους κεντρικούς Δήμους και δεν μιλάμε 
οδικά, μιλάμε πολιτικά... Ας μην περιμέ-
νουμε τώρα από τον Δήμαρχο Νικολάου 
Σκουφά, να διασώσει την τιμή των όπλων 
της υπόλοιπης Περιφέρειας.

•	 Το Σάββατο, λοιπόν ήταν οι εκλογές της 
ΚΕΔΕ, ενώ ο Δήμαρχος Αρταίων κ. Χριστό-
φορος Σιαφάκας βρισκόταν εκεί από την 
Παρασκευή: δεν είχε πάει για βόλτα, αλλά 
προκειμένου να συνδράμει τον Δικηγορικό 
Σύλλογο Άρτας στο γραφείο του Υπουρ-
γού Δικαιοσύνης κ. Φλωρίδη, προκειμέ-

Ας αρχίσουν να 
το καλοβλέπουν 

και οι παράγοντες 
της περιοχής, γιατί 
είναι βέβαιο ότι αν 
εκεί γίνει το Δι-
οικητήριο, καλό 

είναι να αναπτυχθεί 
η περιοχή και με 

άλλες υπηρεσίες...

Το Διοικητήριο θα 
αλλάξει την περιοχή

Γράφει ο Γιάννης Καϊντάσης

με Α... κεφαλαίο
Αδιακρισίες... Αβρότητες... Ακρότητες...  Αποκαλύψεις... 

Ράγισαν μέχρι και οι πέτρες από την αναγγελία 
του θανάτου του 23χρονου Γιώργου Τσιμού-
ρα, ο οποίος μόλις 23 χρόνων έχασε την ζωή 
του, την Κυριακή το ξημέρωμα στους δρόμους 
της πόλης μας. 
Ο Γιώργος ήταν ένα αγαπητό και γλυκό παιδί, 
την εικόνα του οποίου ο γράφων έχει από όταν 
ακόμη πήγαινε στο νηπιαγωγείο... Μεγάλωσε 
και έγινε ένας αξιόλογος άνδρας, εργατικός και 
φαινόταν να έχει το μέλλον όλο στα χέρια του, 
παρά τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν όλοι 
οι νέοι της εποχής μας.
Η εξόδιος ακολουθία έλαβε χώρα την Τρίτη 8 
Μαρτίου στον Ι.Ν. Αγ. Κοσμά Αιτωλού στο Δι-
άσελλο Άρτας, το χωριό της οικογένειας του 
εκλιπόντος.
Από την οικογένεια της «Α» ευχόμαστε να είναι 
ελαφρύ το χώμα που τον σκεπάζει... Συλλυ-
πούμαστε τους οικείους του και τους πολλούς 
φίλους του Γιωργάκη. Τα λόγια δυστυχώς είναι 
λίγα για τους γονείς του Όλγα και Δημήτρη, 
καθώς ήταν το μοναχοπαίδι τους.
Μόνο κουράγιο!

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΪΝΤΑΣΗΣ

νου να μην τροποποιηθεί ο δικαστικός 
χάρτης, όσον αφορά την Άρτα και χαθεί 
το τμήμα της Φιλιππιάδας και του Μενι-
δίου... Παρών ήταν φυσικά ο βουλευτής 
του κυβερνώντος κόμματος Γιώργος 
Στύλιος, η Όλγα Γεροβασίλη, η οποία 
προσπαθεί να επανέλθει στην καθημερι-
νότητά της, μετά το συνέδριο, ο Αντιπερι-
φερειάρχης Βασίλης Ψαθάς, αλλά και ο 
Δήμαρχος Ζηρού κ. Γιώργος Ζυγούρης, 
ο οποίος ταυτίζεται με τις θέσεις των Δι-
κηγόρων της Άρτας.

•	 Ο υπουργός τους καλοδέχθηκε και βέ-
βαια εκτιμώντας τον μεγάλο φάκελο 
στοιχείων, που προσκόμισε ο Πρόεδρος 
του Δ.Σ. Άρτας κ. Μιχάλης Νικολάου, φά-
νηκε να συμφωνεί στην πρόταση της δι-
ατήρησης του ισχύοντος καθεστώτος για 
το Πρωτοδικείο της Άρτας. 

•	 Πραγματικά, αν επιτευχθεί κάτι τέτοιο, θα 
είναι μεγάλη επιτυχία, αν σκεφτεί κανείς 
ότι η τροποποίηση του Δικαστικού χάρτη, 
έχει ρίξει στον δρόμο των κινητοποιήσε-
ων μεγάλης επιρροής περιοχές, όπως το 
Αίγιο, το Αγρίνιο, την Καλαμάτα κλπ.

•	 Ας επιστρέψουμε στα καθ’ημάς και να 
σημειώσουμε ότι η ένταξη του Διοικητη-
ρίου της Άρτας στο τεχνικό πρόγραμμα 
της Περιφέρειας για το 2024 είναι ευχά-
ριστο μήνυμα και ελπίζουμε ότι τα χρονο-
διαγράμματα να μπορέσουν να τηρηθούν 

και στην κατασκευή και παράδοσή του.
•	 Περαιτέρω, ακριβώς απέναντι από το στρα-

τόπεδο, προς την πλευρά της Κυράτσας, 
υπάρχει μια έκταση 40 στρ., η οποία προορι-
ζόταν για την κατασκευή εργατικών κατοικι-
ών (από εποχής Κώστα Καραμπίνα) από την 
τότε εργατική εστία, η οποία σήμερα απορ-
ροφήθηκε από την ΔΥΠΑ (ΟΑΕΔ).

•	 Ας αρχίσουν να το καλοβλέπουν και οι πα-
ράγοντες της περιοχής, γιατί είναι βέβαιο 
ότι αν εκεί γίνει το Διοικητήριο, καλό είναι 
να αναπτυχθεί η περιοχή και με άλλες υπη-
ρεσίες... Προτάσεις που ακούγονται έχουν 
να κάνουν με το Μουσικό Σχολείο, με το 5ο 
Γυμνάσιο (που τώρα βρίσκεται στον χώρο 
του Κλειστού Γυμναστηρίου κλπ) και βέβαια 
υπάρχουν σκέψεις από φορείς όπως ο Δή-
μος Αρταίων και βέβαια το Επιμελητήριο...

•	 Υπάρχει βέβαια ανοιχτό ένα θέμα: η πιθανή 
χρήση του συγκεκριμένου χώρου για την 
ανάπτυξη κατοικιών νέων οικογενειών, σύμ-
φωνα με την κατεύθυνση της Ευρώπης και 
της χώρας μας, για την αντιμετώπιση της οι-
κιστικής κρίσης της χώρας μας. 

•	 Σαράντα στρέμματα, είναι μια σημαντική 
έκταση και όπως φαίνεται, ό,τι και να επιλε-
γεί θα υπάρξει σαφώς μια μετατόπιση της 
οικονομικής δραστηριότητας, προς αυτήν 
την περιοχή της πόλης μας, η οποία μετά 
την δημιουργία της Ιονίας Οδού, φαίνεται να 
αποτελεί και την συγκοινωνιακή είσοδο της 
Άρτας...

•	 Αυτή την εβδομάδα η Άρτα γιορτάζει την Πο-
λιούχο της Αγία Θεοδώρα. Να είμαστε όλοι 
μας καλά!

Κόπηκε νωρίς το νήμα 
της ζωής του 23χρονου 

Γιώργου
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Ένα θέμα, το οποίο μπορεί να χα-
ρακτηριστεί ως «ταμπού» για τον 
τόπο μας, είναι το περίφημο στρα-

τόπεδο «ΒΕΡΣΗ», το οποίο τα τελευταία 
30 χρόνια, που ασχολούμαστε με την το-
πική ειδησεογραφία, όλο στα σχέδια του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας είναι να με-
ταφερθεί / καταργηθεί και όλο παραμένει 
στον οικιστικό ιστό της πόλης μας και δη 
μέσα στο περιαστικό δάσος της Άρτας. 
Έχουν γίνει τόσες συζητήσεις για την σκοπιμό-
τητα ύπαρξης αυτού του στρατοπέδου, που δεν 
ξέρω αν αξίζει πλέον να τις επαναλάβουμε. Ίσως 
όμως θα έπρεπε να διερευνήσουμε και μια άλλη 
προοπτική, να δούμε αν μπορεί το στρατόπεδο 
της Άρτας να ενταχθεί ως δημόσιος χώρος στον 
Δήμο μας για την δημιουργία μιας εναλλακτικής 
οικονομίας, από αυτήν που μέχρι σήμερα μας 

προσφέρει.
Μιλάμε για μια θέση πολλών στρεμμάτων, σε 
ένα σημείο φιλέτο για την περιοχή της Άρτας, 
στον λόφο (αλλά και κατά προέκταση και στο 
χώρο βολών του στρατοπέδου Παπακώστα), με 
κτήρια έτοιμα και λειτουργικά για οποιαδήποτε 
χρήση.
Ο χώρος αυτός θα μπορούσε να λειτουργήσει 
και εκτονωτικά, απέναντι στην γειτονική και 
αποπνικτική Βαλαώρα, η οποία στενάζει από την 
έλλειψη χώρων, δρόμων και  σημείων στάθμευ-
σης. Ιδίως η αξιοποίηση ενός χώρου για στάθ-
μευση αυτοκινήτων  στο ύψος της οδού Δαβά-
κη, θα μπορούσε να δώσει μια ανάσα σε όλο το 
οικιστικό χώρο της περιοχής Τζαδήμα- Τλούπα, 
που αποτελούν σημεία προορισμού για πολλούς 
αρτινούς. Είναι άραγε η ώρα να την δούμε δια-
φορετικά με το στρατόπεδο;

Μήπως να την δούμε αλλιώς με το Στρατόπεδο ΒΕΡΣΗ;
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ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Η υποστήριξη των γυναικών 
είναι κίνητρο για τον τόπο

Αυτή η εβδομάδα 
είναι σημαντική 
για την περιοχή 
μας. Προηγεί-

ται χρονικά η Παγκόσμια 
ημέρα της Γυναίκας, με 
σωρεία εορτασμών από 
φορείς και Συλλόγους, 
για την σημασία της σύγ-
χρονης Γυναίκας στην 
κοινωνία, ακολουθεί ο 
εορτασμός της πολιού-

χου της πόλης μας Αγίας 
Θεοδώρας, γυναίκας και 
αυτής και μάλιστα ισχυ-
ρής ως βασίλισσας, σε μια 
ένδοξη για την περιοχή 
μας περίοδο. 
Είναι σημαντικό ότι την περί-
οδο αυτή, πρέπει να έχουμε 
τις κεραίες μας ανοιχτές προ-
κειμένου να μπορέσουμε να 
επαναπροσδιορίσουμε τον 
ρόλο της γυναίκας, σε ένα 
σύγχρονο περιβάλλον, που 
συνεχώς μεταβάλλεται.
Οι γυναίκες δεν αντιμετω-
πίζουν προβλήματα, μόνο 
στον τομέα της εγκληματι-
κότητας, όπου η γυναικοκτο-
νία, κοντεύει να μετατραπεί 
σε μια νέα μορφή ειδικής αν-
θρωποκτονίας, με χαρακτη-

ριστικά φύλου, αλλά παρά 
το γεγονός ότι εξίσου με το 
ανδρικό φύλο έχουν εξελι-
χθεί επαγγελματικά, βιώνουν 
μια διαφορετική αντιμετώπι-
ση στην αγορά της εργασίας, 
η οποία ερείδεται ουσιαστικά 
σε προκαταλήψεις και ξεπε-
ρασμένες νοοτροπίες για τον 
ρόλο και τις ικανότητες των 
γυναικών.
Πρέπει λοιπόν να είμαστε 
όλοι και όλες σε εγρήγορ-
ση, καθώς αυτό το χάσμα 
(gap) σήμερα είναι εντελώς 
ασυγχώρητο και έχει τις αι-
τίες του, σε παθογένειες της 
κοινωνικής μας ζωής, τις 
οποίες γρήγορα πρέπει να 
εντοπισουμε και να τις ανα-
τρέψουμε...
Να σημειώσουμε και κάτι 
πολύ σημαντικό για την πε-
ριοχή μας... Αν υπάρξει ένα 
δίκαιο περιβάλλον για να 
αναπτύξει την προσωπικό-
τητά της μια γυναίκα, τότε 
και η ίδια θα μπορέσει να το 
υποστηρίξει. Και αυτό το ση-
μειώνουμε γιατί έχει παρα-
τηρηθεί ότι οι περιοχές που 
πρώτες ερημώνουν, είναι 
εκείνες, που οι γυναίκες δεν 
επιλέγουν για να ζήσουν και 
να δημιουργήσουν τις οικο-
γένειές τους.
Ας είναι και αυτό ένα ση-
μαντικό κίνητρο, γιατί οι 
νέες γυναίκες, που σήμερα 
έχουν περισσότερα εφόδια 
από ποτέ στο παρελθόν, εί-
ναι εκείνες, που μπορούν 
να κρατήσουν ζωντανή την 
περιοχή μας, αρκεί να μην 
αισθάνονται ως παρίες των 
κοινωνικών αντιλήψεων.
* Η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ εί-
ναι Δικηγόρος LLMc. Msc 
ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ μέλος 
της Ενωσης Δημοσιογρά-
φων Ιδιοκτητών Περιφε-
ρειακού Τύπου

www. apopsi-press.gr

Γράφει η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

Στεγαστική κρίση – Απουσία ορθών Στεγαστική κρίση – Απουσία ορθών 
πολιτικών διαχείρισηςπολιτικών διαχείρισης

Η σ τ ε γ α σ τ ι κ ή 
κρίση, στο 
πλαίσιο των 
γενικότερων 

κρίσεων και εντεινό-
μενων κοινωνικών 
απορρυθμίσεων που 
χαρακτηρίζει την Ελ-
λάδα, έχει επιφέρει την 
εξασθένιση του βιοτι-
κού επιπέδου μεγάλου 
σώματος της κοινωνίας 
και έχει επιτείνει τη στε-
γαστική ανασφάλεια, 
τον στεγαστικό απο-
κλεισμό. Η όξυνση του 
προβλήματος στέγασης 
είναι απόρροια της υπο-
λειμματικής κοινωνικής 
πολιτικής, των διαχρο-
νικών κενών των πολι-
τικών στέγασης. 
Η υπέρμετρη επιδείνωση 
των συνθηκών στεγαστι-
κής διαβίωσης οφείλεται 
στην άνοδο των ενοικί-
ων, τα κόκκινα δάνεια, τη 
νομοθέτηση της εισόδου 
των Funds το 2016, την 
εντατικοποίηση των διαδι-
κασιών τουριστικοποίησης 
(touristification), η οποία 
πυροδοτήθηκε από τη δι-
άδοση των πλατφορμών 
βραχυχρόνιας μίσθωσης, 
τύπου Airbnb. Παράλληλα, 
το χαμηλό κόστος απόκτη-
σης Golden Visa στην Ελ-
λάδα προσέλκυσε πολλούς 
ξένους επενδυτές, οι οποίοι 
και απέκτησαν σημαντικό 
μερίδιο ακινήτων. Αυτό 
λειτούργησε εις βάρος των 
οικονομικά αδύναμων κοι-
νωνικών στρωμάτων που 
δυσκολεύονταν να δια-
τηρήσουν μία οικονομικά 
προσιτή κατοικία.
Λαμβανομένου υπόψη των 
γεγονότων της κυρίαρ-

Γράφει η 
ΑΝΝΑ

ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ

χης οικονομικής κρίσης και 
των πολιτικών διαχείρισης 
που επέφεραν γενικευμένη 
φτωχοποίηση στην ελληνική 
κοινωνία, το πρόβλημα της 
στέγασης εξωθεί τα άτομα 
και ιδιαίτερα τα πιο αδύνα-
μα κοινωνικά στρώματα σε 
κοινωνικό και γεωγραφικό 
εκτοπισμό. Ωστόσο, η θε-
σμοθέτηση του «Νόμου Κα-
τσέλη» ήταν μία ασπίδα στα 
υπερχρεωμένα νοικοκυριά 
με ενυπόθηκα δάνεια. Όμως, 
η άνοδος της αξίας της αγο-
ράς ακινήτων από τα μέσα 
της δεκαετίας του 2010 κα-
τήργησε αυτό το νομοθετικό 
πλαίσιο προστασίας. 

Ως εκ τούτου, η κοινωνική 
πολιτική στέγασης στην Ελ-
λάδα έχει παραμείνει στο πε-
ριθώριο του ελληνικού κρά-
τους ευημερίας και στερείται 
δικλείδων διαμόρφωσης ενός 
πλαισίου στεγαστικής ασφά-
λειας. Στο εύρος αυτής της 
προβληματικής εντάσσονται 
και οι μειωμένες δυνατότη-
τες πρόσβασης σε οικονομι-
κά προσιτές κατοικίες λόγω 
αδυναμίας λήψης τραπεζικού 
δανεισμού, κυρίως από τα 
πιο ευάλωτα νοικοκυριά.
Στις 21 Ιανουαρίου 2021 το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ενέ-
κρινε ψήφισμα με το οποίο 
καλούσε τα κράτη-μέλη να 

αναγνωρίσουν την κατάλλη-
λη στέγαση ως θεμελιώδες 
ανθρώπινο δικαίωμα που 
μπορεί να επιβληθεί δια νό-
μου. 
Άραγε, εν έτη 2024, η 
πρόσβαση σε επαρκή 
στέγαση αποτελεί θεμε-
λιώδες ευρωπαϊκό δικαί-
ωμα;

Γόγαλης Θεόδωρος
Σχολή Κοινωνικών Επι-
στημών, Τμήμα Δημόσιας 
Διοίκησης και Πολιτικής
MBA-Διοίκηση Επιχειρή-
σεων

Γράφει ο Θεόδωρος Γόγαλης

•	 Διασφαλίζουν την ελευ-
θερία και την αυτονομία. 
Τα τραπεζογραμμάτια και 
τα κέρματα είναι η μόνη 
μορφή χρήματος που κα-
τέχουν οι άνθρωποι χωρίς 
να εμπλέκεται τρίτο μέρος. 
Δεν χρειάζεται ειδικός εξο-
πλισμός, πρόσβαση στο δι-
αδίκτυο ή ηλεκτρικό ρεύμα 
για να πληρώσετε με με-
τρητά, μπορείτε δηλαδή 
να το κάνετε ακόμη και αν 
υπάρχει διακοπή ρεύματος 
ή αν έχετε χάσει την κάρτα 
σας. 

•	 Είναι νόμιμο χρήμα. Οι 
πιστωτές, όπως καταστή-
ματα και εστιατόρια, δεν 
μπορούν να αρνηθούν τα 
μετρητά, εκτός εάν έχουν 
εκ των προτέρων συμφω-
νήσει με τον πελάτη κά-
ποιο άλλο μέσο πληρωμής.  

•	 Διαφυλάσσουν την ιδιωτι-
κή ζωή. Οι συναλλαγές με 

Με γνώμονα την όσο 
το δυνατόν μεγαλύ-
τερη παροχή βοήθει-
ας προς τους δικαιού-

χους παραγωγούς, προκειμένου 
να ανταπεξέλθουν στις αλλαγές 
που έχει επιφέρει η νέα Κοινή 
Αγροτική Πολιτική, η Διεύ-
θυνση Τεχνικών Ελέγχων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προχώρησε στη 
δημιουργία βοηθητικού υλικού 
με τη μορφή βίντεο. Θα προβεί 
δε σε άμεση ενημέρωση των 
Κέντρων Υποδοχής Δηλώσεων 
(ΚΥΔ) και των παραγωγών για 
την νέα αυτή δυνατότητα ενη-
μέρωσής τους.
Στο πλαίσιο των ελέγχων με 
παρακολούθηση (monitoring), 
είναι υποχρεωτική η αποστολή 
αποδεικτικών στοιχείων από 
τους ίδιους τους δικαιούχους 

φωτογραφιών με γεωσήμαν-
ση με τη χρήση της εφαρμογή 
AgriSnap – GR.

Σας ενημερώνουμε ότι,  
από  σήμερα, 01/03/2024 ο 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. έχει επίσημο 
κανάλι στο ΥouΤube, στο οποίο 
έχουν αναρτηθεί τα πρώτα δύο 
βίντεο με αναλυτικές οδηγίες 
που αφορούν στην εγκατάστα-
ση και παρουσίαση της εφαρ-
μογής AGRISNAP-GR, η οποία 
χρησιμοποιείται για το σκοπό 
αυτό. Αναμένεται η ανάρτηση 
και άλλου οπτικοακουστικού 
σχετικού υλικού που αφορούν 
στη λήψη και αποστολή φωτο-
γραφιών με γεωσήμανση. 
Το επίσημο κανάλι είναι: www.
you tube . com/@opekepe .
greece

Το κανάλι του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. στο youtube παρέχει 
πληροφορίες για την εφαρμογή της νέας ΚΑΠ Εμ π ρ ό ς 

να χτί-
σ ο υ μ ε 

καινούργιες 
φυλακές! 
Οι “παρεμ-
βάσεις” στον 
Π ο ι ν ι κ ό 
Κώδικα που 
ψηφίστηκαν 
στη Βουλή ( 
υ π ο τ ί θ ε τ α ι 

για την ποιοτική αναβάθμιση της ποινικής 
δίκης ) θα προκαλέσουν  «συμφόρηση των 
ποινικών ακροατηρίων, υπερ-κορεσμό των 
σωφρονιστικών καταστημάτων και κοινω-
νικό εξοστρακισμό μη επικίνδυνων παρα-
βατών». 
Θα μας “χώνουν” για ψιλοπήδημα γιατί 
αυτές οι καινούριες ιδιωτικές φυλακές που 
χτίζονται ήδη , πρέπει να βγάλουν και λε-
φτά για να είναι βιώσιμες !
«Α όταν έκτιζαν τα τείχη πώς να μην προ-
σέξω.
Αλλά δεν άκουσα ποτέ κρότον κτιστών ή 
ήχον.»

Νέες Φυλακές...
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ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ: Πέντε οι προκηρυσσόμενες 
θέσεις γιατρών και αναμένονται και άλλες...

Όπως ήταν 
αναμενόμενο 
η προκήρυξη 
μιας θέσης 

γιατρού για το Γενικό Νο-
σοκομείο της Άρτας, δυ-
ναμίτισε την ήδη τεταμέ-
νη κατάσταση, την οποία 
βιώνει η τοπική κοινω-
νία, αναφορικά με την 
στελέχωση του μεγάλου 
φορέα δημόσιας Υγείας. 
Ήδη από την πρώτη στιγ-
μή που ανακοινώθηκαν 
από την 6η ΥΠΕ οι θέσεις 
που προκηρύσσονται 
για τα νοσοκομεία της 
Περιφέρειάς της, έγινε 
αισθητή η μειονεκτική 
αντιμετώπιση του Γενι-
κού Νοσοκομείου, καθώς 
προβλεπόταν μόνο μια 
θέση και δη Ιατρού Ακτι-
νολόγου.
Η κατάσταση, έλαβε σύντο-
μα πολιτικά χαρακτηριστικά, 
με την περιφερειακή κυρίως 
ειδησεογραφία, να επανα-
λαμβάνει την άποψη ότι το 
Γενικό Νοσοκομείο της Άρ-
τας βαίνει προς υποβάθμιση.
Όπως ήταν αναμενόμενο, 
τα βέλη της κριτικής δέχθη-
κε ο βουλευτής Άρτας της 
Νέας Δημοκρατίας, κ. Γιώρ-
γος Στύλιος, ο οποίος όπως 
επανειλλημένα έχει δηλώσει, 
έχει θέσει την ενίσχυση του 
Γενικού Νοσοκομείου της 
Άρτας, πρώτο στην ατζέντα 
της κυβερνητικής πολιτικής 
στην περιοχή και συνεχώς 
διερευνά τρόπους, προκειμέ-
νου να μπορέσει να αντιμε-

του Νοσοκομείου και των 
Κ.Υ. Άρτας, η οποία εξέδω-
σε και ανακοίνωση, η οποία 
όμως εκδόθηκε πλειοψηφικά 
και όχι ομόφωνα, στην οποία 
κάνουν λόγο για «η κυβέρ-
νηση, το Υπουργείο Υγείας, 
η 6η Υ.ΠΕ., η Διοίκηση του 
Νοσοκομείου είναι απόλυτα 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ και ΥΠΟΛΟΓΟΙ 
για την πορεία υποβάθμισης 
του Νοσοκομείου. 
Πάρα τις διαβεβαιώσεις το-
πικών παραγόντων, πως 
στο Νοσοκομείο της Άρτας 
θα καλυφθούν τα κενά, η 
απόφαση του Υπουργείου 
Υγείας (με Αριθμό Πρωτο-
κόλλου.Γ4α/Γ.Π. οικ. 12386 
και ΑΔΑ:6ΑΞ6465ΦΥΟ-Θ2Χ), 
προκηρύσσει μια μόνο θέση. 
Η απόφαση αυτή είναι και η 
μόνη επίσημη έως τώρα. 
Οτιδήποτε άλλο είναι λόγια 
εκτός και αν επαναληφθεί 
το θαύμα του πολλαπλασι-
ασμού των ιχθύων και των 
άρτων, αλλά τώρα με θέσεις 
ιατρικού προσωπικού, οπότε 
μπορούμε να καλύψουμε και 
κάποια Κέντρα Υγείας του 
ορεινού όγκου που έχουν 
μείνει μόνο ως κτήρια»!
Είναι βέβαιο ότι το θέμα 
αυτό θα μας απασχολήσει 
άμεσα το επόμενο διά-
στημα, καθώς το Γενικό 
Νοσοκομείο της Άρτας 
έχει καταστεί και πεδίον 
δόξης λαμπρόν ... εσω-
κομματικής κριτικής και 
αντιπαράθεσης, με πολι-
τικά και προσωπικά χα-
ρακτηριστικά.

τωπίσει τα προβλήματα, τα 
οποία έχουν τύχει και μικρο-
πολιτικής εκμετάλλευσης.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΚΔΗΛΩΣΗ 
ΤΟΥ ΙΑΤΡΙΚΟΥ 

ΣΥΛΛΟΓΟΥ
Δραττόμενος την ευκαιρία 
της συμμετοχής του στην 
Ημερίδα του Ιατρικού Συλ-
λόγου Άρτας, την Κυριακή 
3 Μαρτίου στον χώρο του 
Επιμελητηρίου Άρτας, στην 
οποία κύριος ομιλητής ήταν 
ο Πρόεδρος του Πανελλήνι-
ου Ιατρικού Συλλόγου Αθα-
νάσιο Εξαδάκτυλο -και απ’ότι 
πληροφορούμαστε υποψή-

φιος ευρωβουλευτής με το 
κόμμα της Νέας Δημοκρατί-
ας , με θέμα της συζήτησης 
«ΥΓΕΙΑ Η ΜΕΓΑΛΗ ΕΥΡΩΠΑ-
ΪΚΗ ΠΡΟΚΛΗΣΗ», ο αρτινός 
βουλευτής, σήκωσε το γάντι 
της πρόκλησης και απάντησε 
ότι άμεσα όταν πληροφο-
ρήθηκε το περιεχόμενο της 
προκήρυξης, παρανέβη στην 
6η ΥΠΕ και στο αρμόδιο 
Υπουργείο Υγείας, έτσι ώστε, 
να αυξηθούν πάραυτα, οι 
προκηρυσσόμενες θέσεις 
από μία σε πέντε.
Μάλιστα επέμενε ότι ο αριθ-
μός των πέντε προκηρυσσο-

μένων θέσεων ιατρών, είναι 
πλέον κάτι το δεδομένο και 
πρόκειται το επόμενο διά-
στημα να προχωρήσει και σε 
άλλες δράσεις, προκειμένου 
να ενισχυθεί η θέση του Νο-
σοκομείου μας. Ο ίδιος ανέ-
φερε ότι δεν είχε γνώση της 
προκήρυξης και του αριθμού 
των γιατρών για την Άρτα, 
ο οποίος αλλάζει έπειτα από 
την προσωπική του παρέμ-
βαση.
Μάλιστα, αναφερόμενος 
και στους πολλούς νοσοκο-
μειακούς ιατρούς, οι οποίοι 
συμμετείχαν στην Ημερίδα 

του Συλλόγου τους, τους 
συνεχάρη για το έργο που 
επιτελούν και την υπομο-
νή τους στις δυσκολίες που 
αντιμετωπίζει η Υγεία στην 
Άρτα και τους κάλεσε όλους, 
να στηρίξουν με έναν καλό 
λόγο το μεγάλο φορέα της 
δημόσιας Υγείας της περιο-
χής μας.

ΧΩΡΙΣ...ΟΜΟΦΩΝΙΑ Ο 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕ-
ΝΩΝ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
Να αναφέρουμε ότι αναμενό-
μενη αντίδραση υπήρξε από 
το Σύλλογο εργαζομένων 

 «Αρτινών Συνεργασία»: Μέλος της Παράταξής μας δέχθηκε 
σωματική επίθεση και κατέληξε στο νοσοκομείο

Ένα απαράδεκτο 
γεγονός βίας 
και προπηλακι-
σμού δέχθηκε 

μέλος της «Αρτινών Συ-
νεργασία» στους Κωστα-
κιούς, που με εισήγηση 
του Παντελή Κωλέτσου 
έφτασε μέχρι το Δημο-
τικό Συμβούλιο. Ο λόγος 
για το περιστατικό σωμα-
τικής βίας που δέχθηκε 
τοπικός σύμβουλος της 
«Αρτινών Συνεργασία» 
στους Κωστακιούς από 
σύμβουλο της Παράτα-
ξης του Δημάρχου κατά 
τη συνεδρίαση του εκεί 
Τοπικού Συμβουλίου. 
Σημειώνεται πως ο Τοπι-
κός Σύμβουλος της «Αρ-
τινών Συνεργασία» κα-
τέληξε στο Νοσοκομείο 
και υπέβαλε ονομαστική 
μήνυση. 
Το θέμα έφερε στη χθε-
σινή συνεδρίαση ο Δημο-
τικός Σύμβουλος Παντε-
λής Κωλέτσος, ζητώντας 
τόσο από τον Δήμαρχο 
Χριστόφορο Σιαφάκα, 
όσο και από τον Πρόεδρο 
του Δημοτικού Συμβου-

λίου να καταδικάσουν 
το γεγονός, το οποίο και 
«αναγκαστικά» έκαναν. 
Και λέμε «αναγκαστικά», 
γιατί ενώ το περιστατικό 
ήταν γνωστό, η Δημοτι-
κή Αρχή δεν έκανε καμία 
αναφορά από μόνη της 
και δεν επέβαλε κανένα 
πειθαρχικό μέτρο στο μέ-
λος της! 
Για το θέμα, ο Παντελής 
Κωλέτσος είπε: 
«Πόσο απέχουν οι Κω-
στακιοί από την Άρτα; 
Πόση ώρα πήρε στον Δή-
μαρχο να πληροφορηθεί 
το γεγονός; Και γιατί δεν 
επέβαλε κανένα πειθαρ-
χικό μέτρο στον Τοπικό 
του Σύμβουλο, το ελάχι-
στο που θα έπρεπε να κά-
νει, παρά μόνο έμεινε στα 
τυπικά λόγια; 
Όλο το προηγούμενο 
χρονικό διάστημα και 
ιδιαίτερα κατά την προε-
κλογική περίοδο, η παρά-
ταξη του νυν Δημάρχου 
είχε στο επίκεντρο, την 
πολιτική της συκοφαντί-
ας και των ψεμάτων. Τα 
στελέχη της επιδόθηκαν 

σε μια άνευ προηγουμέ-
νου εκφοβιστική πολιτι-
κή στα όρια της εμμονής, 
που μας θυμίζει το μένος 
που είχαν οι γενίτσαροι, 

όταν στρέφονταν εναντί-
ον των οικογενειών τους. 
Αυτά πρέπει να τελειώ-
σουν χθες. Στην Άρτα 
είμαστε όλοι οικογένεια 

και είναι ευθύνη του Δη-
μάρχου να επιβάλει τον 
πολιτικό πολιτισμό, έστω 
και τώρα. 
Περαστικά στον τοπικό 

Σύμβουλο της Παράταξής 

μας, είμαστε αυτονόητα 

στο πλευρό του». 

 Οι ηθικοί αυτουργοί της επίθεσης, πρέπει να βάλουν 
ένα «στοπ» τώρα στις πρακτικές εκφοβισμού.
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Μέ τήν δέουσα 
λαμπρότητα, ἡ 
Τοπική μας Ἐκ-
κλησία θὰ ἑορ-

τάσει καὶ ἐφέτος τήν πο-
λιοῦχο καί προστάτιδα τῆς 
Ἄρτας, Ἁγία Θεοδώρα, Βα-
σίλισσα τοῦ Δεσποτάτου 
τῆς Ἠπείρου.
Τό Πρόγραμμα τῶν λα-
τρευτικῶν ἐκδηλώσεων, 
μέ ἐπίκεντρο τόν Ἱερό 
Ναό τῆς Ἁγίας, ἔχει ὡς 
ἐξῆς:
Τήν Κυριακή 10 Μαρτίου 
2024, στίς 6 τό ἀπόγευμα, 
θά τελεσθεῖ ὁ Πανηγυ-
ρικός Πολυαρχιερατικός 
Ἑσπερινός, χοροστατοῦ-
ντος τοῦ Σεβασμιωτάτου 

Μητροπολίτου Κηφισίας, 
Ἀμαρουσίου, Ὡρωποῦ καί 
Μαραθῶνος κ. Κυρίλλου. 
Κατόπιν, στίς 8:30 τό βρά-
δυ, θὰ πραγματοποιηθεῖ 
Ἱερά Ἀγρυπνία.
Τήν Δευτέρα 11 Μαρτίου 
2024, τό πρωί, θά τελε-
σθεῖ ὁ Ὄρθρος καί Πο-
λυαρχιερατική Θεία Λει-
τουργία, μέ τό πέρας τῆς 
ὁποίας, θά γίνει ἡ καθι-
ερωμένη Λιτάνευση τῶν 
Ἱερῶν Λειψάνων καί τῆς 
Εἰκόνος τῆς Ἁγίας, στίς κε-
ντρικὲς ὁδούς τῆς πόλεως.
Ἐπίσης τό ἀπόγευμα τῆς 
Δευτέρας 11 Μαρτίου 
2024 στίς 6, θά τελεσθεῖ 
ὁ Παρακλητικός Κανών εἰς 

Πρόγραμμα Ιεράς Πανηγύρεως Αγίας 
Θεοδώρας της Βασιλίσσης Άρτης

τήν Ἁγία Θεοδώρα.
Τέλος, την Τετάρτη 13 
Μαρτίου 2024, στίς 6 τό 
ἀπόγευμα, θά τελεσθεῖ τό 
Μυστήριο τοῦ Ἱεροῦ Εὐ-
χελαίου.
Τό Σάββατο 9 Μαρτίου 
2024, στίς 5 τό ἀπόγευμα, 
στά προπύλαια τοῦ Μη-
τροπολιτικοῦ Ἱεροῦ Ναοῦ 
Ἁγίου Δημητρίου Ἄρτης, 
θά γίνει ἡ ὑποδοχή ἀπο-
τμήματος τοῦ Ἱεροῦ Λει-
ψάνου τοῦ Ἁγίου Ἀθανα-
σίου τοῦ Χαμακιώτου, τό 
ὁποῖο θά κομίσει ὁ Σεβα-
σμιώτατος Μητροπολίτης 
Κηφισίας, Ἀμαρουσίου, 
Ὠρωποῦ καί Μαραθῶνος 
κ. Κύριλλος.

Ἀμέσως μετά τήν ὑποδο-
χή, θά τελεσθεῖ τό Μυστή-
ριο τοῦ Ἱεροῦ Εὐχελαίου.
Τήν Κυριακή 10 Μαρτίου 
2024, τό πρωΐ, θά τελεσθεῖ 
ὁ Ὄρθρος καί Πολυαρχι-
ερατική Θεία Λειτουργία 
προεξάρχοντος τοῦ Σεβα-
σμιωτάτου Μητροπολίτου 
Κηφισίας, Ἀμαρουσίου, 
Ὡρωποῦ καί Μαραθῶνος 
κ. Κυρίλλου.
Τό Ἱερό Λείψανο θά πα-
ραμείνει μονίμως στόν 
Μητροπολιτικό Ἱερό Ναό 
Ἁγίου Δημητρίου Ἄρτης, 
πρός εὐλογίαν καί ἀγια-
σμόν τῶν πιστῶν.
Ἐκ τῆς Ἱερᾶς Μητροπόλε-
ως

Θα γίνει και ὑποδοχή ἀποτμήματος τοῦ Ἱεροῦ Λειψάνου τοῦ Ἁγίου Ἀθανασίου τοῦ Χαμακιώτου

Έγκριση Τεχνικού 
Προγράμματος ΠΕ 
Άρτας για το 2024

Σε πρόσφατη συνε-
δρίασή του το Πε-
ριφερειακό Συμ-

βούλιο Ηπείρου ενέκρινε 
το Τεχνικό Πρόγραμμα 
της ΠΕ Άρτας για το έτος 
2024, το οποίο περιλαμ-
βάνει την κατασκευή Δι-
οικητηρίου, αρκετά και 
σημαντικά έργα υποδο-
μών στο οδικό δίκτυο και 
στο αρδευτικό-στραγγι-
στικό δίκτυο, αλλά και 
έργα προστασίας της πο-
λιτιστικής μας κληρονο-
μιάς.
	 Ανάμεσα στα έργα 
που εγκρίθηκαν, πιο συγκε-
κριμένα περιλαμβάνονται:
	 1). Κατασκευή Διοι-
κητηρίου στην Άρτα, προϋ-
πολογισμού 1.500.000 €.
	 2). Έργα συντήρη-
σης του επαρχιακού οδικού 
δικτύου, συνολικού προϋπο-
λογισμού 500.000 €
	 3). Έργα καθαρι-
σμού και συντήρησης τά-
φρων, υδατορεμάτων και 
διωρύγων στο αρδευτικό 
και στραγγιστικό δίκτυο, 
συνολικού προϋπολογισμού 
360.000 €.
	 4). Προμήθεια 
αντλιών για την αποφυγή 
πλημμυρικών φαινομένων 
στις Συκιές Άρτας, προϋπο-
λογισμού 90.000 €.
	 5). Συντήρηση – 

αποκατάσταση κτιρίων και 
τοιχογραφικού διακόσμου 
στους Ιερούς Ναούς Κοίμη-
σης της Θεοτόκου Σελλά-
δων, Αγ. Γεωργίου Κομπο-
τίου και Ι.Μ. Αγ. Γεωργίου 
Βουργαρελίου, συνολικού 
προϋπολογισμού 111.000 €.
Τέλος, έχει εγκριθεί από το 
ΚΑΣ η μελέτη αποκατάστα-
σης του τεμένους Φεϋζούλ 
στην Άρτα, προϋπολογισμού 
250.000 €.
Ο Αντιπεριφερειάρχης κ. 
Βασίλης Ψαθάς επεσήμα-
νε ότι «η Περιφέρεια Ηπεί-
ρου, με τα νέα έργα που 
εγκρίθηκαν αλλά και με τα 
συνεχιζόμενα από το προη-
γούμενο έτος, συνεχίζει την 
υλοποίηση του σχεδιασμού 
της για την κατασκευή του 
Διοικητηρίου στην Άρτα, ένα 
χρόνιο αίτημα της Άρτας,  
για την συντήρηση αλλά και 
την κατασκευή νέων έργων 
στο αρδευτικό-στραγγιστι-
κό δίκτυο, έργα σημαντικά 
για τον πρωτογενή τομέα 
παραγωγής, αυξάνει την 
ασφάλεια των οδηγών που 
χρησιμοποιούν τόσο το πεδι-
νό όσο και το ορεινό οδικό 
δίκτυο και τέλος αναδεικνύει 
τον πολιτιστικό πλούτο της 
ΠΕ Άρτας ως μοχλό για την 
τουριστική ανάπτυξη της πε-
ριοχής».
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Αυγενάκης: Πριν τις ευρωεκλογές οι 
αποφάσεις για τις αλλαγές στην ΚΑΠ

Ο ΥπΑΑΤ αναφε-
ρόμενος στην 
επιτυχία της 
χώρας μας στο 

ζήτημα της αναθεώρησης 
της ΚΑΠ, καθώς η Ελλάδα 
εμφανίσθηκε πανέτοιμη 
σε όλες τις ευρωπαϊκές 
συζητήσεις (Συμβούλιο 
Υπουργών, Συνεδρίαση 
ΕΛΚ και Ομάδα EUMED-9) 
και οι προτάσεις της υιο-
θετήθηκαν, τόνισε ότι 
αυτό συνέβη γιατί μεθο-
δικά χτίσαμε ή ενεργο-
ποιήσαμε συμμαχίες με 
στόχο η φωνή της χώρας 
μας να είναι όσο το δυνα-
τόν πιο δυνατή.
Από τις 19 προτάσεις που 
κατέθεσε η χώρα μας οι 15 
είναι τεχνικές αλλαγές και οι 
4 είναι δομικές.
«Τι αλήθεια έχουν αυτές οι 
προτάσεις; Στην ουσία βελτι-
ώνουν την ΚΑΠ, Την κάνουν 
πιο εύχρηστη, πιο λειτουρ-
γική, λιγότερο γραφειοκρα-
τική, λιγότερο επιθετική για 
τους αγρότες, βελτιώσεις, οι 
οποίες έχουν να κάνουν και 
με το δικαιούχο αλλά και με 
τη λειτουργία του ΟΠΕΚΕΠΕ 
και με τη Διαχειριστική αρχή. 
Δηλαδή λιγότερη ταλαιπω-
ρία, λιγότερο δαιδαλώδες 
όλο αυτό το σύστημα, το 
απολύτως γραφειοκρατικό 
που είχε χτιστεί στην ΚΑΠ 
23 27.
Την ίδια ώρα όμως έχουμε 
και θεσμικές παρεμβάσεις, 
οι οποίες για παράδειγμα 
βελτιώνουν την απορροφη-
τικότητα των χρημάτων. Να 
θυμίσω εδώ ότι 23 – 27 η 
χώρα μας έχει 19,5 δισεκα-
τομμύρια να λαμβάνει από 
την Ευρωπαϊκή Κοινότητα.
Αυτή είναι η απάντηση σε 
όλους αυτούς που κατά και-
ρούς ακούστηκαν να φύγου-
με από την ΚΑΠ».
Ο Λευτέρης Αυγενάκης τόνι-

σε ότι η χώρα μας επιδιώκει 
μια πιο ομαλή πράσινη με-
τάβαση και υπενθύμισε ότι 
υπεύθυνοι για τη σημερινή 
κατάσταση είναι οι ομάδες 
των Πρασίνων και των Σο-
σιαλιστών που έχουν την 
πλειοψηφία στις κυβερνήσεις 
των 27.

Σύσκεψη για τη 
Θεσσαλία

 Σε ό,τι αφορά στη Θεσσα-
λία ο υπουργός επανέλαβε 
ότι παραμένει στην πρώτη 
γραμμή των προτεραιοτή-
των της κυβέρνησης και ση-
μείωσε ότι αύριο στις 13.00, 
θα γίνει διυπουργική συνά-
ντηση με θεσμικούς φορείς 
της Θεσσαλίας, εν όψει και 
της συνάντησης που θα έχει 
μαζί τους στο επόμενο διά-
στημα ο Πρωθυπουργός.
«Άρα θα έχουμε μια συνο-
λική ενημέρωση αλλά και 
καταγραφή τυχόν νέων προ-
βλημάτων, διότι έχουμε τα 
μέσα της άμεσης βελτίωσης, 
δηλαδή αποζημιώσεις, ενι-
σχύσεις.
Αυτά είναι τα άμεσα και τα 
μεσομακροπρόθεσμα είναι 
μακροπρόθεσμα, τα οποία 

θα είναι προϊόν και της μελέ-
της, η οποία έχει παραδοθεί 
στον πρωθυπουργό από την 
ολλανδική εταιρεία και όπως 
δήλωσε ο πρωθυπουργός θα 
τους συναντήσει κάπου στα 
μέσα του Μάρτη, θα ανακοι-
νωθεί από τον ίδιο.
Εμείς όμως ήδη σε εβδομα-
διαία βάση πραγματοποιούμε 
συναντήσεις συσκέψεις σε 
εβδομαδιαία βάση παρακαλώ 
και από την άλλη θέλουμε 
να ακούσουμε που βρισκό-
μαστε, διότι όλο αυτό δημι-
ουργεί καινούργια δεδομένα 
διαρκώς».

Στη σύσκεψη θα μετέχουν 
ο ΥπΑΑΤ, Λευτέρης Αυγενά-
κης, ο υπουργός Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Θεόδω-
ρος Σκυλακάκης, ο υπουργός 
Ανάπτυξης, Κώστας Σκρέ-
κας, υπουργός Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, Δημήτρης 
Παπαστεργίου, ο υφυπουρ-
γός Κλιματικής Αλλαγής και 
Πολιτικής Προστασίας, Χρή-
στος Τριαντόπουλος, ο υφυ-
πουργός Υποδομών, Νίκος 
Ταχιάος και ο υφυπουργός 
Οικονομικών, Θάνος Πετρα-
λιάς.

Επεκτείνονται οι 

έλεγχοι
Για τους ελέγχους είπε ότι θα 
ενταθούν και θα επεκταθούν 
και σε άλλα προϊόντα εκτός 
από τα γαλακτοκομικά, όπως 
το μέλι, το κρέας και τα οπω-
ροκηπευτικά, ενώ αποκάλυ-
ψε ότι ήδη έχουν επιβληθεί 
πρόστιμα ύψους 1,5 εκατ. 
ευρώ σε εταιρείες που έχουν 
διαπιστωθεί παρατυπίες σε 
προϊόντα που έχουν ελεγ-
χθεί. Ο υπουργός σημείωσε 
ότι με πρωτοβουλία του οι 
έλεγχοι γίνονται από μικτά 
κλιμάκια καθώς οι αρμοδιό-
τητες στις ελεγκτικές υπη-
ρεσίες είναι διάσπαρτες τόσο 
στο ΥπΑΑΤ όσο και στα υπό-
λοιπα υπουργεία. Και τόνισε:

«Εμείς τι κάναμε, σε πρώτη 
φάση ενεργοποιήσαμε το 
δικό μας το μηχανισμό, τις 
τρεις ελεγκτικές μηχανές που 
έχουμε. Κάναμε μικτά κλι-
μάκια, δεν είχε ξαναγίνει και 
τους βγάλαμε στο δρόμο. 
Είχαμε κάποιες δυσκολίες σε 
σχέσεις, συμπάθειες πολλών 
ετών, ακόμα και με δίκτυα 
σούπερ μάρκετ και μεγά-
λες γαλακτοβιομηχανίες, τα 
αφήσαμε όμως στην άκρη 
και είπαμε πάμε μπροστά να 
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σπάσουμε αυγά και να ελέγ-
ξουμε, Να προστατεύσουμε 
και το κτηνοτρόφο και το 
σωστό, γαλακτοβιομηχανίες 
και το σωστό τυροκομείο, 
αλλά και τον καταναλωτή. Τι 
έχει γίνει μέχρι σήμερα; Κά-
ναμε σειρά ελέγχων. Δώσαμε 
μάλιστα αναλυτικά στοιχεία 
σήμερα στο Υπουργικό Συμ-
βούλιο.
Έχουμε ήδη τις πρώτες απα-
ντήσεις πορίσματα από το 
Γενικό Χημείο του Κράτους. 
Έχει ενδιαφέρον. Έχουμε 
ήδη ανακοινώσει σειρά προ-
στίμων. Μάλιστα δώσαμε και 
κάποιες εταιρείες στις οποίες 
μας δίνει τη δυνατότητα το 
δικαίωμα από τον νόμο.
Ενάμισι εκατομμύριο είναι 
τα πρόστιμα τα οποία έχουν 
μέχρι αυτή την ώρα εγκριθεί. 
Έχω υπογράψει περίπου 600 
χιλιάδες ευρώ πρόστιμα και 
συνεχίζεται η διαδικασία».
Σήμερα το Υπουργικό Συμ-
βούλιο ενέκρινε νομοσχέδιο 
του ΥΠΑΑΤ το οποίο ισχυ-
ροποιεί το θεσμικό πλαίσιο 
των ελέγχων. Τίτλος του 
νομοσχεδίου είναι: «Θεσμικό 
πλαίσιο για την υποβολή αι-
τήσεων καταχώρησης, τρο-
ποποίησης, και ακύρωσης, 
τις διαδικασίες ελέγχου, τα 
διοικητικά μέτρα και τις κυ-
ρώσεις στην εφαρμογή της 
ενωσιακής και εθνικής νο-
μοθεσίας στον τομέα των 
γεωργικών προϊόντων και 
τροφίμων με Προστατευόμε-
νες Ονομασίες Προέλευσης 
(ΠΟΠ), Προστατευόμενες 
Γεωγραφικές Ενδείξεις (ΠΓΕ) 
και στα Εγγυημένα Παρα-
δοσιακά Ιδιότυπα Προϊόντα 
(ΕΠΙΠ) – Διατάξεις για τα 
ελεγκτικά όργανα και τους 
ελέγχους του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και των εποπτευ-
ομένων από αυτό Οργανι-
σμών».

«Περί τα τέλη Μαρτίου αναμένεται να φτάσει 
στο τελικό στάδιο στα όργανα της ΕΕ, το 
ζήτημα της αναθεώρησης της ΚΑΠ και να  

εγκριθούν οι τελικές βελτιωτικές προτάσεις, ενώ 
αναμένεται στη Σύνοδο Κορυφής οι Ευρωπαίοι 

ηγέτες να αποφασίσουν πότε θα ξεκινήσει η 
εφαρμογή τους», δήλωσε ο Υπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης, Λευτέρης Τροφίμων σε συνέντευξη 
που παραχώρησε στο κεντρικό δελτίο ειδήσεων 

της ΕΡΤ1 με τον Γιώργο Κουβαρά.
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Η ΓΥΝΑΙΚΑ ΣΤΗ ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΕΠΟΧΗ

Πα γ κ ό σ μ ι α 
ημέρα της 
γυναίκας - 8 
Μαρτίου ! 
Γιορτάζονται 

τα κοινωνικά, οικονομι-
κά πολιτιστικά  και πο-
λιτικά επιτεύγματα των 
γυναικών παγκοσμίως 
ενώ  παράλληλα στοχεύ-
εται  η ευαισθητοποίηση 
και  η διεκδίκηση ίσων 
ευκαιριών που ακόμα και 
σήμερα δε θεωρούνται 
δεδομένες…. 

Μπορεί να υπάρχουν γυναίκες σε 
πολλές σημαντικές  θέσεις ωστό-
σο στατιστικές μας δείχνουν ότι 
υπάρχει πολύς δρόμος ώστε να 
επιτευχτεί η πλήρη ισότητα με τους 
άντρες!
Με αφορμή αυτά και καθώς ζούμε 
σε μια περίοδο που τα πάντα μετα-
βάλλονται γύρω μας θα ήθελα να 
κάνω μια αναδρομή του χτες  με το 
σήμερα ….
Η γυναίκα παλιότερα αντιλαμβα-
νόταν τον εαυτό της ως  λιγότερο 
σημαντικό και αυτόνομο. Ρόλος της 
ήταν να ασχολείται με τα του σπι-
τιού ,να μην σπουδάζει ,να μην ερ-
γάζεται ,και  μοναδικό της μέλημα 
ήταν  η ανατροφή των παιδιών!
Προσωπικές ανάγκες ,φιλοδο-
ξίες όνειρα και θέλω έμπαιναν 
σε δεύτερη μοίρα…
Ο άντρας είχε μεγαλύτερη ισχύ και  
όχι μόνο από οικονομικής άποψης!
Πλέον η θέση αυτή έχει μεταβλη-
θεί . Η γυναίκα μορφώνεται ,σπου-
δάζει ,εργάζεται ,είναι οικονομικά 
ανεξάρτητη ,διεκδικεί τα θέλω της. 
Προτεραιότητα  της  δεν είναι μόνο 
ο γάμος και  η οικογένεια αλλά και η 
επαγγελματική καταξίωση της!
Όσο για τους άντρες πολλοί στέ-
κονται αμήχανοι μπροστά στον 
καινούργιο ρόλο της ανεξάρτητης 

όλες τις γυναίκες είναι ΄΄ να φρο-
ντίζουν τον εαυτό τους΄΄. 
Το στρες που βιώνουμε καθημερινά 
μας κάνει να σωματοποιούμε το άγ-
χος μας…Η  ψυχή και το σώμα μας  
είναι αλληλένδετα .Όταν η ψυχική 
μας υγεία δεν μπορεί να επεξερ-
γαστεί τις  πιεστικές  καταστάσεις 
της ζωής μας ,τότε το σώμα μας 
αναλαμβάνει να μιλήσει  και να εκ-
φραστεί! Και  πως εκφράζεται ?Με 
τη μορφή πόνου και  άλλων  συ-
μπτωμάτων σε διάφορα σημεία του 
σώματος μας!
Μόνος τρόπος να ξεφύγουμε είναι 
να αφιερώνουμε λίγο χρόνο ώστε 
να εντοπίζουμε  πράγματα που για-
τρεύουν την ψυχή  και το σώμα 
μας. Καθημερινές συνήθειες που 
μας κάνουν χαρούμενες και ευτυ-
χισμένες. Θα πρέπει να τα συμπε-
ριλάβουμε χωρίς  ενοχές αλλά με 
προτεραιότητα κι ας αφήσουμε κάτι 
πίσω από τους υπόλοιπους ρόλους. 
Με την αυτοφροντιδα και αγάπη 
στον εαυτό μας έρχεται η εσωτερι-
κή ισορροπία και ηρεμία. Γεμίζουμε 
με ψυχικά αποθέματα και η διάθε-
ση προσφοράς μας είναι μεγαλύ-
τερη και ποιοτικότερη. Οι  σχέσεις  
με τους γύρω μας  είναι πιο υγιείς 
,αισθανόμαστε ισορροπημένες, γα-
λήνιες ,  έτοιμες  να αντιμετωπίσου-
με τις προκλήσεις της ζωής και να 
ζήσουμε μια ευτυχισμένη  ζωή . Και 
μην ξεχνάμε: Η ευτυχία ταυτίζεται 
με την εξασφάλιση της σωματικής 
υγείας ,παράλληλα με εκείνη της 
ψυχικής ηρεμίας!!!(επίκουρος).
Αφιερωμένο σε όλες τις γυναί-
κες ,την μητέρα μου ,τις φίλες 
,τις γνωστές ,τις συναδελφισ-
σες  μου και όλες τις Αρτινές!!!

δυναμικής γυναίκας !Φοβούνται 
νιώθουν απειλή και αισθάνονται 
αδύναμοι … Οι ισορροπίες ανάμε-
σα στα ζευγάρια είναι πολύ λεπτές 
και συχνά μπαίνει ανάμεσα τους  ο 
ανταγωνισμός !
Όλες αυτές οι αλλαγές συνετέλε-
σαν στο να καλείται πλέον η σύγ-
χρονη γυναίκα να ανταποκριθεί σε 
πολλαπλούς ρόλους.
( Γ Υ Ν Α Ι Κ Α - Σ Υ Ζ Υ Γ Ο Σ - Μ Α -
ΝΑ-ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΗ-ΚΑΛΗ ΕΠΑΓ-
ΓΕΛΜΑΤΙΑΣ-ΝΟΙΚΟΚΥΡΑ-ΦΙ-
ΛΗ-ΑΔΕΡΦΗ-ΚΟΡΗ).
Καθημερινά προσπαθεί να ανταπο-
κριθεί σε όλα όπως προστάζει η κοι-
νωνία μας και τα στερεότυπα της 
, να είναι σωστή και πολλές φορές 
να δίνει το 1000/100 του εαυτού 
της για να καταφέρει να ανταπε-
ξέλθει σε όλους τους τομείς… 

Όλο αυτό όμως έχει ψυχικό και σω-
ματικό αντίκτυπο .Πιέζεται ,αγχώ-
νεται ,εξαντλείται , αμφιβάλλει  για 
το  αν κάνει  σωστά κάποια πράγ-
ματα ,νιώθει τύψεις  και ένοχες  αν 
ο χρόνος που αφιερώνει στα παιδιά 
και το σύζυγο είναι λίγος… Επίσης  
ως γυναίκα πρέπει να φροντίζει και  
να περιποιείται τον εαυτό της  !
Καθοριστικό ρόλο παίζει και  η 
συμπεριφορά του συζύγου ,κατά 
πόσο τη βοηθά, τη στηρίζει και 
μοιράζεται κομμάτια των ευθυνών 
της.
Εν ολίγοις  πολλαπλός ,πολυδιά-
στατος και απαιτητικός ο ρόλος 
της  γυναίκας του σήμερα! Δεν το 
βάζουμε όμως κάτω . Κάθε γυναί-
κα γνωρίζει τη σημαντικότητα της 
, τη  μοναδικότητα της ,την αξία 
της ! Είναι άνθρωπος με δικαιώμα-

τα ,υποχρεώσεις , όνειρα ,και θέλω. 
Επιλέγει τους ρόλους που θέλει να 
την ακολουθούν όχι όμως να την 
καθορίζουν  . Ρόλους που προστάζει 
η προσωπικότητα της  και  η ιδιο-
συγκρασία της. Απαιτεί το σεβασμό  
την αναγνώριση, την αξιοκρατία 
,την αποδοχή της μοναδικότητας 
της. Μιλά  ελεύθερα, προβάλει τα  
θέλω της και την ύπαρξη της.
Τίποτα δεν είναι αδύνατο ,όλα εί-
ναι θέμα επιλογής  ,προσπάθειας 
,θέλησης ,επιμονής και οργάνωσης 
. Βασικό αλώστε  προτέρημα των 
γυναικών είναι το multi-tasking: Η 
ικανότητα δηλαδή να μπορούν  να 
συνδυάσουν επιτυχημένα πολλές 
δραστηριότητες μαζί.
Συμβουλή προσωπική ως φυσικο-
θεραπεύτρια ,μανούλα ,σύζυγος 
,ελεύθερη επαγγελματίας προς  

Γράφει η ΒΙΛΥ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ

Αρχιερατική σύναξη στον Ι.Ν. Αγ. Γεωργίου 
Χαλανδρίου, χοροστατούντος του κ. Καλλίνικου
Αρχιερατική σύνα-

ξη την Κυριακή 
3.3.2024 , στον Ιερό 

Ναό Αγιος Γεωργιος Χαλαν-
δριου !
Χοροστάτησε ο Σεβασμι-
ότατος Μητροπολίτης της 
ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗΣ ΑΡ-
ΤΑΣ κ. κ. Καλλίνικος !
Η παρουσία των Αρτινών 
ετεροδημοτών ήταν μεγά-
λη !
Στη συνέχεια τα είπαμε από 
κοντά με τον Σεβασμιότατο 
κ.κ. Καλλίνικο , στην αίθου-
σα δεξιώσεων του Nαού, 
πίνοντας το καφεδάκι και 
δοκιμάζοντας τα εδέσματα 
που μας είχε ετοιμάσει ο 
Αιδεσιμότατος Ιερέας του 
Ιερού Ναού Αγιος Γεωργιος 
Χαλανδριου , Τρομπούκης 
Βασίλειος που κατάγεται 
από τον ΚΑΤΑΡΡΑΚΤΗ ΑΡ-
ΤΑΣ του Δήμου Κεντρικών 
Τζουμέρκων !

ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΟΝΤΟΣ
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Αποζημιώσεις ύψους 
€1.880.667 εκατ. πι-
στώθηκαν σε 770 δι-
καιούχους της Άρτας 

από τον ΕΛΓΑ. Πρόκειται για 
αποζημιώσεις που αφορούν 
ζημιές που υπέστησαν καλλιέρ-
γειες σε ακτινίδια, εσπεριδοει-
δή, αροτραίες καλλιέργειες και 
σανοδοτικά ψυχανθή. Ειδικό-
τερα, η πληρωμή αφορά ζημιές 
που υπέστησαν οι παραγωγοί 
το 2023 από χαλαζοπτώσεις, 
ανεμοθύελλες και πλημμύρες.

Το συνολικό ποσό της πληρω-
μής ανέρχεται σε €2,7 εκατ., 
με €800.000 να εκκρεμούν για 
παραγωγούς που δεν έχουν 
καταβάλει την ετήσια ασφαλι-
στική εισφορά τους στον ΕΛΓΑ. 
Όσοι προχωρήσουν στην τα-
κτοποίηση της συγκεκριμένης 
οφειλής θα λάβουν μετά τις 20 
Μαρτίου το ποσό που δικαιού-
νται. Στα τέλη Μαρτίου ανα-
μένεται και η καταβολή των 
αποζημιώσεων από τον ΕΛΓΑ 
στους παραγωγούς που έχουν 

Γ. Στύλιος: «Αποζημιώσεις 2,7 εκατ. ευρώ σε 
παραγωγούς του νομού Άρτας από τον ΕΛΓΑ»

υποβάλλει ενστάσεις και δικαι-
ώθηκαν. Με τη συγκεκριμένη 
πληρωμή ολοκληρώνεται η κα-
ταβολή των αποζημιώσεων για 
το 2023 για το νομό της Άρτας. 

Για διαδικαστικούς και τεχνι-
κούς λόγους είναι σε εκκρε-
μότητα η καταβολή των απο-
ζημιώσεων στους δικαιούχους 
από τις περιοχές του Κομμένου 
και της Ανέζας. Η πληρωμή θα 
διευθετηθεί με την ολοκλήρω-
ση της εκτιμητική διαδικασίας 
και την έκδοση των τελικών 
πορισμάτων.Με αφορμή την 
τελευταία πληρωμή του ΕΛΓΑ 
στους παραγωγούς του Νομού, 
ο βουλευτής Άρτας της Νέας 
Δημοκρατίας, Γιώργος Στύλιος 
δήλωσε: «Βρίσκομαι σε συνε-
χή επικοινωνία και συνεργασία 
με τον Πρόεδρο του Οργανι-
σμού και τον διευθυντή του 
ΕΛΓΑ Ηπείρου. Παρακολουθώ 
το θέμα σε όλα του τα στάδια 
και στηρίζω σταθερά και με 
πράξεις τους παραγωγούς της 
Άρτας. Είμαι δίπλα τους».

Μία διαφορετική αθλητική 
διοργάνωση από την Αερολέσχη 
Άρτας στο Κλειστό Γυμναστήριο 

Η Αερολέσχη Άρτας, 
μέλος της Ελληνι-
κής Αεραθλητικής 
Ομοσπονδίας και 

αναγνωρισμένο αθλητικό σω-
ματείο από την Γενική Γραμ-
ματεία Αθλητισμού, διοργά-
νωσε την Κυριακή 3 Μαρτίου 
2024, τον περιφερειακό αγώ-
να αερομοντελισμού της κα-
τηγορίας F1N FAI. 
Πρόκειται για έναν αγώνα 
όπου οι αθλητές, αφού έχουν 
κατασκευάσει το δικό τους 
αερομοντέλο, καλούνται να 
πραγματοποιήσουν πτήσεις 
σε κλειστό χώρο (κλειστό 
γυμναστήριο) όπου διαγωνί-
ζονται για τις μεγαλύτερες σε 
χρονική διάρκεια πτήσεις.
Τα αερομοντέλα που διαγω-
νίζονται σε αυτή την κατη-

γορία, είναι πολύ ελαφριές 
κατασκευές, βάρους μόλις 
10 γραμμαρίων περίπου και 
σκοπός τους είναι, αφού ρυθ-
μιστούν κατάλληλα από τον 
αθλητή, να πραγματοποιή-
σουν όσο το δυνατόν μεγα-
λύτερη σε διάρκεια ελεύθερη 
πτήση. Τα αερομοντέλα απο-
γειώνονται με το χέρι από τον 
αθλητή και εκτελούν ελεύθε-
ρη πτήση καθώς δεν έχουν 
σύστημα τηλεκατεύθυνσης ή 
άλλη κινητήρια δύναμη.
Αυτή η νέα κατηγορία ξεκίνη-
σε πριν λίγο καιρό και στην 
χώρα μας και η Αερολέσχη 
Άρτας είναι από τα πρώτα 
αθλητικά σωματεία που διορ-
γανώνει αθλητική συνάντηση 

σε αυτή την κατηγορία. Πρό-
κειται μία κατηγορία όπου δεν 
απαιτείται ακριβός και πολυ-
σύνθετος εξοπλισμός και έτσι 
δίνεται η δυνατότητα σε όλες 
τις ηλικίες να ξεκινήσουν την 
ενασχόληση με το αερομο-
ντελισμό καθώς απαιτούνται 
παρά μόλις μερικά ευρώ.
Στον περιφερειακό αγώνα 
της Κυριακής 3 Μαρτίου στο 
κλειστό γυμναστήριο της Άρ-
τας, έλαβαν μέρος 42 αθλητές 
από αθλητικά σωματεία που 
προέρχονται από την Πάτρα, 
τα Χανιά, την Φθιώτιδα, τον 
Βόλο, την Δυτική Μακεδονία, 
την Πρέβεζα και φυσικά την 
Άρτα.

Eνημερωτική εκδήλωση 
για τις νέες δράσεις του 

Προγράμματος «Ανταγωνι-
στικότητα 2021-2027»

Το Επιμελητήριο Άρτας  
σε συνεργασία με την 
Διαχειριστική Ευρωπα-
ϊκών Προγραμμάτων 

Δυτικής Ελλάδας- Πελοποννή-
σου- Ηπείρου- Ιονίων Νήσων, 
εταίρο του ΕΦΕΠΑΕ, διοργάνω-
σαν την Τετάρτη 28/02/2024 
και ώρα 18:00 ενημερωτική 
εκδήλωση για τις νέες δράσεις 
του Προγράμματος «Ανταγωνι-
στικότητα 2021-2027»: «Ενί-
σχυση της Ίδρυσης και Λει-
τουργίας νέων Μικρομεσαίων 
Τουριστικών Επιχειρήσεων» 
και «Ενίσχυση της Ίδρυσης και 
Λειτουργίας νέων Μικρομεσαί-
ων Επιχειρήσεων»

Εναρκτήριο χαιρετισμό απηύθυνε ο 
Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Άρ-
τας κ. Ιωάννης Γκολομάζος ο οποί-
ος αφού καλωσόρισε τους συμμε-
τέχοντες και τα στελέχη της ΔΕΠ, 
κα Τρικόγια Ιωάννα και τους κυρί-
ους  Βυζά Ιωάννη και Γκοτσούλια 
Βασίλειο, αναφέρθηκε στο σημα-

ντικό έργο της Διαχειριστικής Ευ-
ρωπαϊκών Προγραμμάτων και του 
ΕΦΕΠΑΕ και τόνισε τη σπουδαιότη-
τα των δύο αυτών προγραμμάτων  
για την  στήριξη και ενίσχυση της 
επιχειρηματικότητας. 

Διαδικτυακό χαιρετισμό απηύθυνε 
και ο Πρόεδρος Δ.Σ ΕΦΕΠΑΕ, κ. 
Πλάτων Μαρλαφέκας ο οποίος και 
επεσήμανε πως κύριος στόχος του 
ΕΦΕΠΑΕ αποτελεί η συνεχή παρο-
χή υψηλής ποιότητας υπηρεσιών, 
συμβάλλοντας στην οικονομική 
ενίσχυση των επιχειρήσεων.

Στη συνέχεια οι  παρευρισκόμενοι 
είχαν την ευκαιρία να ενημερωθούν 
σχετικά με τα δύο νέα προγράμμα-
τα.

Μετά το τέλος των παρουσιάσεων 
ακολούθησε συζήτηση και σειρά 
ερωτήσεων από τους παρευρισκό-
μενους, οι οποίες και απαντήθηκαν 
από τους υπεύθυνους των Δράσε-
ων



Άρθρο του 
Αντώνη

Κολιάτσου

(Μέρος Α)

Αν κάποιος έθε-
τε το ερώτημα : 
ποια εικόνα από 
όλα τα πράγμα-

τα του Κόσμου μπορεί να 
αξιολογηθεί ως η πρώτη 
των πρώτων, η απάντηση 
εύκολα θα ήταν το πρό-
σωπο της γυναίκας. Όπως 
εύκολα θα την δικαιολο-
γούσε ανταπαντώντας: 
γιατί η γυναίκα  είναι η 
κορυφαία εκδήλωση της 
φύσης και της ζωής.
 Αν ζητούνταν να διερευ-
νηθεί ποια είναι η πηγή 
της «Ομορφιάς» στο 
στερέωμα της ανθρώπι-
νης ιστορίας, η απάντηση 
πάλι θα έδειχνε το είδωλο 
της γυναίκας, γιατί είναι 
η πεμπτουσία της Καλαι-
σθησίας και της Ωραιότη-
τας….
Και αν για κάποιο λόγο έπρε-
πε να διασωθεί στη σύγχρο-
νη Κιβωτό, μόνο ένα «είδος» 
και μια «εικόνα» του Κόσμου 
τούτου, τότε το γυναικείο 
πρόσωπο θα ήταν το δια-
σωζόμενο… Άραγε μπορεί,  
κάποιος κλείνοντας τα μάτια 
του, της ψυχής και του σώ-
ματός του, να σκεφτεί έναν 
Κόσμο χωρίς το πρόσωπο 
της γυναίκας; Θα ήταν δυ-
νατό να φανταστεί, χωρίς να 
τρομάξει, έναν Κόσμο χωρίς 
τις γυναίκες; Ή μήπως θα 
αδυνατούσε να το κάνει, με 
τη σκέψη ότι χωρίς τη γυ-
ναίκα χάνεται το γοητευτικό 
νόημα της Ζωής; Αφού, χω-
ρίς αυτή, θα έλειπε από τη 
ζωή, αυτό το θεσπέσιο σύ-
νολο ομορφιάς και χάρης… 
Η τέλεια έλξη… Το καλό γού-
στο… Ο παθιασμένος Έρω-
τας της Ζωής.
Παγκόσμια ημέρα της γυ-
ναίκας η 8 η  Μαρτίου… 
Αφιερωμένη στη μνήμη των  
απεργών εργατριών στα 
υφαντουργεία και στα ρα-
φτάδικα της Νέας Υόρκης 
στις 8 Μαρτίου 1857, που 

αγωνίζονταν διεκδικώντας 
ανθρώπινες συνθήκες δου-
λειάς. Βέβαια μπορεί η πρώ-
τη καθιέρωση της Ημέρας 
της Γυναίκας να πραγματο-
ποιήθηκε στις 28 Φεβρουα-
ρίου 1909 στη Νέα Υόρκη, 
και να προτάθηκε από τη 
Διεθνή Διάσκεψη Γυναι-
κών ένα χρόνο αργότερα. 
Ωστόσο, έπρεπε να κερδί-
σουν πρώτα το δικαίωμα 
της ψήφου στη Σοβιετική 
Ρωσία το 1917, να καθιε-
ρωθεί εκεί η 8η Μαρτίου ως 

εθνική αργία,  και να ακολου-
θήσει ο εορτασμός της ημέ-
ρας αυτής, από το διεθνές 
σοσιαλιστικό κίνημα και τις 
κομμουνιστικές χώρες, μέχρι 
την υιοθέτησή της το 1977 
από τα Ηνωμένα Έθνη.
Αλλά ποια τα μηνύματα που 
εκπέμπει η σημαδιακή αυτή 
γιορτή στα χρόνια που ακο-
λούθησαν την επίσημη πλέ-
ον καθιέρωσή της και ποιο 
είναι το αντίκρισμα που 
έχουν στην ανά την υφήλιο 
κοινωνίες;
Κατά το συμβολικό μέρος 
του εορτασμού της «Παγκό-
σμιας Ημέρας της Γυναίκας», 
η 8η Μαρτίου κάθε χρόνο, 
ορίζεται  ως ημέρα μνήμης 
των αγώνων του κινήματος 
για τα δικαιώματα των γυ-
ναικών. Ωστόσο ο εν λόγω 
εορταστικός συμβολισμός, 
εκ των πραγμάτων «μηνυ-
ματοδοτεί ευρύτερα», ώστε 
να καλύπτει περισσότερες 
πτυχές της ξεχωριστής και 
συνάμα εξόχως σύνθετης 
προσωπικότητας της γυναί-
κας.
Ημέρα, γιορτής, λοιπόν, η 8 
η Μαρτίου: κατά την οποία 
τιμάται  και εκθειάζεται η 
γυναίκα, για τις αρετές της 
:από το βλασταράκι, το κορι-
τσάκι, το κορίτσι, τη δεσποι-
νιδούλα, τη σύντροφο, την 
ερωμένη, την εργαζόμενη, 
την ηρωίδα, τη μάνα, μέχρι 
τη σεβάσμια γιαγιά.
 Ημέρα γιορτής, περισυλλο-
γής και παραδειγματισμού, η 
8 η Μαρτίου για την επιμονή 
της να αγωνίζεται υπερασπι-
ζόμενη το δικαίωμα  στην 
ισότητα των δύο φύλων. 
Αλλά και μια παγκόσμια πρό-
σκληση για να βαδίσουμε 
νοερά  τη θαυμαστή διαδρο-
μή της, όπως τη χάραξαν τα 
χρώματα της Φύσης. Και να 
διαπιστώσουμε ότι σε όλες 
τις ηλικίες της είναι όμορφη! 
Σε καμία άσχημη! 
Γιατί η γυναίκα είναι ένα  
σύμβολο αγάπης, αλλά πάνω 
απ’ όλα είναι ένα σύμβολο 

ζωής, που δίκαια υμνήθηκε 
και συνεχίζει να υμνείται από 
τους ανθρώπους των γραμ-
μάτων και της τέχνης. Γιατί 
είναι το χαρίεν πλάσμα της 
φύσης, για να κουβαλά μέσα 
του τη ζωή και την ελπίδα 
…. Γιατί είναι το μυαλό που 
σκέφτεται ένα βήμα παρα-
πέρα, όχι προς το άψυχο και 
τεχνοκρατικό, μα προς το 
ανθρώπινο. Γιατί το πρόσω-
πό της αντικατοπτρίζει όλες 
εκείνες τις κακοποιημένες 
ηρωίδες που για το στερε-
ότυπο της «κανονικής» ή 
«υγιούς» οικογένειας είτε 
δεν απομακρύνθηκαν από 
την «κόλαση», είτε βρήκαν 
τη δύναμη να προχωρήσουν. 
Γιατί η γυναίκα-σύντροφος 
είναι ο «βράχος» στον οποίο 
θα ακουμπήσεις για να νιώ-
σεις την έννοια της σταθε-
ρότητας. Γιατί είναι το «στή-
ριγμα» των ανθρώπων που 
αγαπά. Γιατί είναι η αγκαλιά 
στην οποία πεθαίνεις να τρυ-
πώσεις για να ζεσταθείς από 
την παγωνιά που επικρατεί 

τριγύρω. Γιατί είναι «στα 
τετραθέμελα του κόσμου 
τούτου: ψωμί, κρασί, φωτιά, 
γυναίκα», όπως είπε ο μεγά-
λος Νίκος Καζαντζάκης,  με 
αφορμή την Παγκόσμια ημέ-
ρα της Γυναίκας.
Οι κοινωνίες, ωστόσο, κυ-
ριολεκτικά και διαχρονικά 
κατακλύζονται από άντρες 
καβγατζήδες, γκρινιάρηδες, 
μισαλλόδοξους, εξυπνάκη-
δες, εριστικούς, φαντασμέ-
νους, δογματικούς, ξεροκέ-
φαλους, χυδαίους...  ενίοτε 
γυναικοκτόνους. 
Αλλά οι γυναίκες τους… πε-
ριβόλι. Ξύπνιες, γοητευτικές, 
τρυφερές, πονηρές, δημι-
ουργικές, ελκυστικές, φίνες, 
διπλωματικές,  αλλά στην 
πλειονότητά του σωστές. Και 
οι απόψεις τους σε τίποτα 
δεν υστερούν από τις δικές 
μας, των ανδρών, σε ποιότη-
τα και πληρότητα, ακόμη και 
σε  επιστημοσύνη. Απλώς 
ξέρουν να τις παρουσιάζουν 
πιο όμορφα και χωρίς να 
προκαλούν Γι αυτό, ενίοτε 

αυθόρμητα, τις είπαμε Θεές. 
Ενώ Θεό δεν χρίσαμε κανέ-
ναν από μας τους άνδρες..
Το είχε γράψει πριν ένα αι-
ώνα ο W. B. Yeats(1):«Ας 
επαινέσουμε το Θεό για την 
γυναίκα / που χαρίζει όλο 
της το νου / ένας άντρας δεν 
θα βρει σε άλλον / φιλία σαν 
τη δική της / που καλύπτει 
ό, τι της φέρνει / σαν με την 
σάρκα και τα οστά της / και 
δεν μαλώνει με μία σκέψη / 
επειδή δεν είναι δικιά της.»
Αλήθεια, πόσο πιο σύνθετο 
πλάσμα είναι η γυναίκα! Πό-
σες υποστάσεις έχει: μάνα,  
σύντροφος, επιστήμων, πο-
λιτικός, ερωμένη, φίλη, εταί-
ρα... Ενώ ένας άντρας, σε 
όλη του τη ζωή ...άντρας.
Το γεγονός και μόνο ότι η 
Τέχνη του ανθρώπου έχει 
υμνήσει όσο τίποτα άλλο το 
πορτρέτο της γυναίκας, σα-
φώς και δεν είναι ένα από τα 
στερεότυπα μιας κάποιας αν-
δροκρατούμενης κοινωνίας, 
αλλά η νομοτελειακή εξέλιξη 
της απόλυτης ομορφιάς του 
γυναικείου προσώπου.
 Άλλωστε αν για κάτι μπο-
ρούν να θεωρηθούν οι 
άντρες ως ευνοημένοι της 
τύχης, αυτό οφείλεται στο 
γεγονός ότι έχουν «απέναντί 
τους» τη γοητεία της γυναι-
κείας ύπαρξης, ότι γεύονται 
τη μοναδική αυτή γοητεία, 
ότι απολαμβάνουν μια αισθη-
τική που ξεχειλίζει και εμπνέ-
ει τη ζωή τους, ότι έχουν ένα 
διαρκές είδωλο του έρωτα 
και του πάθους. 
Δες τε τον αριστουργηματι-
κό τρόπο με τον οποίο ο Αλ-
μπέρ Καμύ παρουσιάζει την 
ισχυρή επιρροή της, πάνω 
στο έτερο φύλο, όταν λέει 
:  «Ένας άντρας έχει πάντα 
δύο χαρακτήρες.  Tο  δικό 
του και αυτόν που του δίνει 
η γυναίκα του» και θα κατα-
λάβετε…
Από το άλλο μέρος, η γυναί-
κα αν και κυριαρχεί σε συ-
ναισθήματα, ευγένεια, τρυ-
φερότητα, συντροφικότητα  
και την αποκαλούν, «ασθε-
νές φύλο», εύκολα μπορεί 
να καταστρέψει ολοκληρωτι-
κά και ανά πάσα στιγμή τον 
άντρα. Το λεγόμενο «ισχυρό 
φύλο.»  
Αυτό το ξέρει ο Μπέρναντ 
Σω όταν λέει: «Αν μία γυναί-
κα είναι ωραία μιλήστε της 
για την ομορφιά της. Αν εί-
ναι άσχημη, μιλήστε της για 
την ασχήμια των άλλων γυ-
ναικών». Όπως το ήξερε και 
ο τραγικός Ευριπίδης, όταν 
εδώ και 2.500 χρόνια «φω-

νάζει» την άλλη αλήθεια: 
«Δεν υπάρχει ούτε φρούριο, 
ούτε χρήμα, ούτε κάτι άλλο 
τόσο «δύσκολο-φύλακτο» 
σαν την γυναίκα». 
Αλλά και οι παμπάλαιοι άγρα-
φοι νόμοι, που λειτουργούν 
αυτόματα και αταβιστικά, 
εξακολουθούν, δυστυχώς, 
να καθορίζουν τη θέση και 
τα δικαιώματα της γυναίκας 
ακόμα και σήμερα. Βασιζό-
μενοι σε ισχυρές ιδεολογι-
κό-θρησκευτικές επιταγές 
της ανδροκρατούμενης κοι-
νωνίας, έχουν διαμορφώσει 
τις κοινωνικές προκαταλή-
ψεις και τα πιστεύω του μέ-
σου ανθρώπου. 
Να θυμηθούμε ότι τα μεγάλα 
θρησκευτικά δόγματα ανέ-
καθεν προειδοποιούσαν τους 
άντρες για την ικανότητα 
των γυναικών στην αποπλά-
νηση. Παραδείγματα έχουμε 
πολλά: Τον Σαμψών και τη 
Δαλιδά, τον Αντώνιο και την 
Κλεοπάτρα και βέβαια ας μην 
ξεχνάμε τον Αδάμ και την 
Εύα. 
Έτσι, η γυναικεία σεξουαλι-
κότητα υπήρξε πάντα αντι-
κείμενο για τελετουργίες 
και απαγορεύσεις (ταμπού) 
που όριζαν πότε μια γυναίκα 
μπορεί να κάνει έρωτα και 
με ποιόν και συμπαρέσυρε 
τη γενική αντιμετώπιση που 
της επεφύλασσε το αντρικό 
γένος. 
Είναι αυτά και τόσα άλλα, η 
γυναίκα… Και το βασικότερο 
όλων; Όπως σοφά είπε ο Α. 
Γκολτς(2) «ότι η πραγματική 
γυναίκα είναι αυτή που πε-
ρισσότερο ονειρεύεται για να 
προξενεί ευτυχία, παρά για 
να γίνει ευτυχισμένη.»
_______________________
______________________
 (1) Ο Ουίλιαμ Μπάτ-
λερ Γέιτς(αγγλ.
WilliamButlerYeats) (13 
Ιουνίου1865, Δουβλίνο - 
28 Ιανουαρίου1939, Γαλ-
λία), γιος του Ιρλανδού 
ζωγράφου Τζον Μπάτλερ 
Γέιτς, θεωρείται ένας από 
τους κορυφαίους αγ-
γλόφωνους ποιητές του 
20ού αιώνα.
(2) Άλμπερτ Γκραφ φον 
ντερ Γκολτς ήταν Γερμα-
νός συνταγματάρχης, ο 
οποίος παρασημοφορή-
θηκε  με την ανώτερη δι-
άκριση του Σταυρού των 
Ιπποτών του Σιδηρού 
Σταυρού με Φύλλα Δρυός 
και σκοτώθηκε κατά τον 
Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο.
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Με αφορμή τη μεθαυριανή παγκόσμια ημέρα της γυναίκας

“Πριν απ’ τα μάτια μου 
ήσουν φως

Πριν απ’ τον Έρωτα, 
Έρωτας

 Κι όταν σε πήρε το φιλί – 
Γυναίκα”

(Οδυσσέας Ελύτης, 
“Προσανατολισμοί”)
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Αρτινών Απόκριες
Το Αρτινό Καρνα-

βάλι έχει τις ρίζες 
του στους αρ-
χαίους χρόνους 

και συνεχίζεται κατά τη 
βυζαντινή περίοδο. Από 
την εποχή των Τόκκων, 
κεντρική φιγούρα ανάμε-
σα στους μασκαρεμένους 
είναι ο γιατρός του θανά-
του “dotore di morto” της 
βενετσιάνικης Commedia 
del Arte, που έχει τη ρίζα 
του στη μεγάλη πανώλη 
της μεσαιωνικής Ευρώ-
πης.

Κατά την περίοδο της Τουρ-
κοκρατίας με τη συνθήκη 
Δημήτρη Χαϊκάλη και Σουλ-
τάνου Μουράτ στη Θεσσα-
λονίκη το 1448, οι Αρτινοί 
αποκτούν το προνόμιο να 
συνεχίσουν να έχουν το δι-
καίωμα της γιορτής της Απο-
κριάς και να φοράνε προσω-
πίδες.

Από τις αρχές του 18ου αι-
ώνα, το Αρτινό Καρναβάλι 
εμπλουτίζεται με τους Μπα-
ντίδους και τα σατιρικά τους 
δίστιχα, το Γαϊτανάκι, τον 
Πανάρετο, τους Γενίτσαρους 
και τις Νύφες, τις Μπαούτες, 
τη Γκαμήλα, τις 7 Δυνάμεις 
και τον Ξυλοπόδαρο, την Αρ-

κούδα και τη Μαϊμού.

Τη δεκαετία 1980, ο Μου-
σικοφιλολογικός Σύλλογος 
Άρτης ο «Σκουφάς», καθώς 
και άλλοι σύλλογοι της πόλης 
και των γειτονικών χωριών 
αναβιώνουν τα αποκριάτικα 
έθιμα της παλιάς Άρτας, βγά-
ζοντας το Γαϊτανάκι και τους 
Μπαντίδους ξανά στους δρό-
μους της πόλης, το τριήμερο 
πριν τη Μεγάλη Αποκριά.

Στις 24 Αύγουστου του 2023 
με απόφαση του Υπουργεί-
ου Πολιτισμού το στοιχείο 
«Μπαντίδοι και Γαϊτανάκι Άρ-
τας (παραδοσιακά δρώμενα 
των Αποκριών)» εγγράφεται 
στο Εθνικό Ευρετήριο Άυλης 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
της Ελλάδας.

Η   αίτηση   για   την   έντα-
ξη   αυτή   υποβλήθηκε   μεν   
από   το   Μουσικοφιλολογι-
κό Σύλλογο Άρτης “Ο ΣΚΟΥ-
ΦΆΣ”

Μπαντίδοι 

Οι Μπαντίδοι ήταν ομάδες 
νεαρών που έβγαιναν στους 
δρόμους της πόλης σε μπου-
λούκια, εκμεταλλευόμενοι 
την άδεια που είχε δώσει ο 

την Καθαρή Δευτέρα θα 
φάμε πιταστή”

“Κι αν είσαι κι αν δεν είσαι 
του Δήμαρχου παιδί

εγώ θα σε φιλήσω κι ας πάω 
φυλακή” 

Με το άνοιγμα του Τριωδί-
ου έγραφαν τα δίστιχα και 
ετοίμαζαν τα ρούχα τους. 
Συμμετείχαν σχεδόν όλες οι 
γειτονιές της πόλης, Αγιά Σο-
φιά, Παρηγορήτισσα, Άγιος 
Νικόλαος, Άγιος Γεώργιος, 
Αγία Θεοδώρα, Παντοκρά-
τορας. 
Τα πρώτα χρόνια φορούσαν 
φουστανέλα, κεφαλόδεσμο, 
μάλλινο σακάκι, κόκκινο ζω-
νάρι και μαχαίρι.
Μεταγενέστερα φορούσαν 
σακάκι μόνο στο ένα χέρι και 
ζωνάρι με κρόσσια μέχρι το 
έδαφος. “Μου πάτησες το 
ζωνάρι!” ήταν η αφορμή για 
καβγά. 

Γαϊτανάκι

Ένα από τα αγαπημένα έθιμα 
της Αποκριάς στην περιοχή 
της Άρτας, που διατηρείται 
αυτούσιο ως τις μέρες μας 
ήταν το Γαϊτανάκι. Έδενε 
απόλυτα µε τα άλλα τοπικά 
έθιμα, αφού η δεξιοτεχνία 
των χορευτών αλλά και ο ιδι-
αίτερος χαρακτήρας του δεν 
άφηναν κανέναν αδιάφορο! 

Μαζί με τα Γαϊτανάκια της 
πόλης της Άρτας φημισμένα 
ήταν εξίσου τα Γαϊτανάκια 
από τα χωριά Ανέζα, Χαλ-
κιάδες, Κωστακιοί, Γραμμενί-
τσα, Πέτα και Κομπότι.
Τα Γαϊτανάκια πλέκονταν το 
Σαββατοκύριακο της Τυρι-
νής. Στην Άρτα τα Γαϊτανά-
κια ξεκινούσαν από το Μου-
χούστη διέσχιζαν όλο τον 
κεντρικό δρόμο και τις γει-
τονιές, µε στάσεις για δρώ-
μενα, παρασύροντας στον 
χορό τους θεατές. Το κάθε 
Γαϊτανάκι συνοδευόταν από 
τη δική του παραδοσιακή κο-

μπανία και μετά το πέρασμά 
τους κατέληγαν σε καφενεία 
συνεχίζοντας τα γλέντια.

Σε κάθε στάση οι χορευτές 
πλέκουν και ξεπλέκουν τις 12 
χρωματιστές κορδέλες που 
ξεκινούν από το κοντάρι, οι 
οποίες λέγονται γαϊτάνια και 
δίνουν το όνομα στο έθιμο. 
Οι χορευτές (παλιότερα μόνο 
άντρες) είναι ντυμένοι με πα-
ραδοσιακές φορεσιές και φο-
ράνε προσωπίδες (μάσκες). 
Οι 6 είναι ντυμένοι Γενίτσα-
ροι και οι άλλοι 6 φορούν 
γυναικεία φορεσιά (Νύφες). 
Το πλέξιμο της κορδέλας γί-
νεται με τρεις διαφορετικές 
μελωδίες, συρτός, τσάμικος 
και μαλώματα. 

Πιθανόν, ο κυκλικός αυτός 
χορός να υποδηλώνει τον 
κύκλο της ζωής, από τη χαρά 
στη λύπη, από τον χειμώνα 
στην άνοιξη, από τη ζωή 
στον θάνατο και το αντίθετο.

Σουλτάνος στους Αρτινούς 
να γιορτάζουν τις Απόκριες.

Σατύριζαν την εξουσία ή 
επιφανή πρόσωπα τραγου-
δώντας αυτοσχέδια δίστιχα, 
πολλές φορές με ερωτικό πε-
ριεχόμενο εξωτερικεύοντας 
τους καημούς τους.
“Θα γίνουμε γιατρούδες θα 
γίνουμε γιατροί
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Ο Μουσικοφιλολο-
γικός Σύλλογος 
Άρτης «Ο ΣΚΟΥ-

ΦΑΣ» φέρνει για ακόμη 
μια χρονιά,  παραδοσιακό 
αέρα στην πόλη της Άρ-
τας!!!

Την  Κυριακή 3 Μαρτίου 
2024 και ώρα 7 το απόγευ-
μα στην αίθουσα του Συλλό-
γου μας πραγματοποιήθηκε 
εκδήλωση με θέμα «Η ανα-
γνώριση της Άρτας από την 
Unesco: τo εγγεγραμμένο 
στοιχείο της Άυλης πολιτιστι-
κής κληρονομιάς “Μπαντίδοι 
και Γαϊτανάκι της Άρτας”». 
Ακολούθησε απονομή επαί-
νων σε όσους συνέβαλαν 
στην αναγνώριση και την 
καταγραφή της άυλης πολι-
τκληρονομιάς.

Συνεχίζουμε με πλήθος εκ-
δηλώσεων δίνοντας έμφαση 
στις εκπαιδευτικές δράσεις 
(κατασκευή μασκών, ζωγρα-
φική, αποκριάτικα τραγού-
δια, δίστιχα και γαϊτανάκι) με 
τη συμμετοχή σχολείων της 
πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης,  
από την Τρίτη 12 Μαρτίου 
έως την Πέμπτη 14 Μαρτίου 
στις 10 το πρωί στην αίθου-
σα του Συλλόγου.

Επίσης σε συνεργασία με τη 
δευτεροβάθμια εκπαίδευση 
θα γίνουν επισκέψεις στα 
σχολεία της πόλης για την 
ενημέρωση και προβολή του 
εθίμου, για να διατηρηθεί 
ζωντανή η παράδοση της 

πόλης μας. 

Στόχος μας είναι να  αυξηθεί  
το ενδιαφέρον και η επιθυ-
μία των παιδιών να συμμε-
τέχουν ενεργά και δυναμικά 
στην προετοιμασία και στην 
τέλεση των δρώμενων. Η δι-
αφύλαξη των στοιχείων της 
Άυλης Πολιτιστικής Κληρο-
νομίας αποτελεί εγγύηση για 
τη συλλογική ταυτότητα του 
τόπου μας. 

Την Πέμπτη 14 Μαρτίου στις 
20:00  θα λάβει χώρα η κα-
θιερωμένη πλέον περατζάδα 
των Μπαντίδων στην οδό 

Σκουφά φέρνοντας μνήμες 
και χαμόγελα, κέφι και τρα-
γούδι. 

Την Παρασκευή 15 Μαρτίου 
στις 19:00  το τμήμα Ελλη-
νικών Χορών του Συλλόγου 
μας  και με συνοδεία φίλων 
και παραδοσιακής ορχή-
στρας,  θα περιδιαβούν τα 
στενά  και την κεντρική οδό 
της πόλης (μπαντίδοι, για-
τρούδες, ο γέρος κι η γριά) 
τραγουδώντας και χορεύο-
ντας παραδοσιακά δίστιχα 
και αποκριάτικα τραγούδια. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
Ξενοπούλου 3 -1ος όροφος,  ΤΚ: 47100, Άρτα, τηλ: 2681024245

Αμέσως μετά την περατζά-
δα ανάβουμε φωτιά «μπρά-
ντζα»  στην πλατεία Σκουφά 
γλεντάμε και γινόμαστε όλοι 
μαζί μια παρέα με πολλά πει-
ράγματα, δίστιχα, χορούς και 
τραγούδια!!!

Η συμμετοχή όλων σας στο 
δρώμενο είναι σημαντική,  η 
δε ανοχή σας στα πειράγμα-
τα των μπαντίδων κρίνεται 
απαραίτητη! 

Το Σάββατο 16 Μαρτίου και 
ώρα 11 το πρωί στις εκ-

δηλώσεις που διοργανώνει 
ο Δήμος με τη συμμετοχή 
πολιτιστικών συλλόγων της 
πόλης μας αλλά και των κο-
ντινών χωριών, το γαϊτανά-
κι μας, πιστό στο ραντεβού 
του χρόνια τώρα, θα τυλίξει 
και θα ξετυλίξει τις κορδέλες 
του υπό τους ήχους ζωντα-
νής παραδοσιακής μουσικής. 
Η νύφη και ο γαμπρός, τα 
συμπεθέρια θα είναι και αυ-
τοί εκεί δίνοντας ξεχωριστό 
χρώμα στο δρώμενο. 

Προσκαλούμε όλους τους 
ντόπιους αλλά και τους ξέ-
νους που θα βρεθούν στην 
πόλη μας  την περίοδο της 
Αποκριάς να περπατήσουν, 
να χορέψουν και να τραγου-
δήσουν μαζί μας τα δίστιχα 
και τα παραδοσιακά τραγού-
δια. 

Επίσης απευθύνουμε ανοιχτή 
πρόσκληση σε συλλόγους, 
φορείς, επαγγελματίες για 
τη συμμετοχή και τη στήριξη 
στα λαϊκά δρώμενα, μπαντί-
δοι και γαϊτανάκι.

Αρτινών Αποκριές: με επίκεντρο το δρώμενο 

«Μπαντίδοι και Γαϊτανάκι Άρτας»



Επί παντός του Επιστητού

Είναι σε όλους γνωστό 
ότι εκτός από τα «κλα-
σικά θηράματα» που 
αναζητεί στο δάσος ο 

κυνηγός, υπάρχουν κι άλλες 
προκλήσεις τις οποίες κυνηγά 
με τον ίδιο, αν όχι μεγαλύ-
τερο, ζήλο. Όμως με διαφο-
ρετικό όπλο, τον κυνηγετικό 
σουγιά...
  Τα γνωστά από την αρχαι-
ότητα μανιτάρια, που φυ-
τρώνουν στα δάση και τους 
κάμπους της Ελλάδας, δεν 
έχουν, δυστυχώς, στις μέρες 
μας τη φήμη που τους αξίζει. 
Οι νεότεροι δεν τα γνωρίζου-
με πια, στους δε ηλικιωμέ-
νους θυμίζουν τα δύσκολα 
χρόνια της ανέχειας. Όμως, 
αντιθέτως με τα όσα συχνά 
νομίζουμε, τα μανιτάρια είναι 
πλούσια σε θρεπτικές ουσί-
ες, έχουν τις ίδιες πρωτεΐνες 
με το κρέας, χωρίς να έχουν 
τις τοξίνες και τα λίπη του. 
Ακόμα είναι μια τροφή που 
περιέχει μεταλλικά άλατα και 
ιχνοστοιχεία. Ένα είδος μα-
νιταριών, αλαφίτια με το βε-
ρικοκί χρώμα τους περιέχουν 
χρυσό, αποτελώντας έτσι μο-
ναδική τροφή τέτοιου τύπου!
  Όλοι έχουμε ακούσει για δη-

λητηριάσεις που οφείλονται σε 
κατανάλωση μανιταριών και 
από άγνοια πια τα φοβόμαστε. 
Πράγματι μεταξύ των 4000-
5000 ειδών μυκοχλωρίδας που 
υπάρχουν σε όλη την Ευρώπη 
και την Ελλάδα, μόνο γύρω 
στα 300 είδη μυκήτων είναι 
φαγώσιμα.
  Το μάζεμα των μανιταριών 
θέλει αρκετή προσοχή. Και 
αυτό γιατί ένας και μόνο δη-
λητηριασμένος μύκητας αρκεί 
για να δηλητηριάσει ένα ολό-

κληρο καλάθι με πεντανόστιμα 
καστανομανίταρα.
  Βασικές αρχές για το μάζεμα.
 * Να έχουμε πάντα μαζί μας 
μία βέργα και μερικές χάρτινες 
σακούλες όταν πάμε για μάζε-
μα, καθώς και ένα μπαστούνι 
για να καθαρίζουμε τα πόδια 
των μανιταριών από τα φύλλα 
ή το χώμα. Είναι σημαντικό να 
έχουμε μια πλήρη οπτική επα-
φή για τη σαφή αναγνώριση 
του μανιταριού.
  *Τα θανατηφόρα της οικο-

γένειας των αμανιτών φυτρώ-
νουν πολύ εύκολα κοντά στα 
καλά μανιτάρια, γι’ αυτό χρεια-
ζόμαστε τις χάρτινες σακούλες 
για να τοποθετήσουμε ξεχωρι-
στά τα γνωστά μας μανιτάρια, 
ξεχωριστά τα αμφίβολα και ξε-
χωριστά τα άγνωστα ώστε να 
τα πάμε για «εξακρίβωση» στο 
φαρμακοποιό της περιοχής, ο 
οποίος τα έχει μελετήσει.
  * Ποτέ δεν βάζουμε τα μανι-
τάρια που μαζεύουμε σε πλα-
στικές σακούλες, γιατί σαπί-

ζουν με πολύ γρήγορο ρυθμό 
όταν δεν αναπνέουν.
   * Πέρα από τα φαγώσιμα 
υπάρχουν και τα φαρμακευτι-
κά, που προκαλούν παρενέρ-
γειες όταν τα τρώμε. Μερικά 
δεν τρώγονται ωμά και άλλα 
είναι γνωστά για τις ναρκωτι-
κές ουσίες τους.
 Αρκετά όμως για τους κιν-
δύνους, ας μιλήσουμε για τα 
φαγώσιμα που βρίσκονται 
άφθονα στη Ελλάδα. Τα τε-
λευταία χρόνια διεξάγεται στη 
Μακεδονία και την Ήπειρο 
μεγάλης κλίμακας εξωτερικό 
εμπόριο βολιτών από ξένους 
και ντόπιους εμπόρους. Τους 
βολίτες τους τηγανίζουμε με 
βούτυρο, σκόρδο και μαϊντα-
νό ή τους μαγειρεύουμε στην 
κατσαρόλα σαν κρέας. Ξεραί-
νονται εύκολα και σε σκόνη 
νοστιμίζουν αρκετά φαγητά. 
Μια προειδοποίηση, τα μανι-
τάρια είναι ένα είδος ανάμεσα 
στα φυτά και τα ζώα, πολύ 
ευαίσθητο, και γι’ αυτό πρέπει 
να καταναλώνονται ολόφρε-
σκα. Ένας καλός σύγχρονος 
τρόπος διατήρησης τους είναι 
να τα καταψύξουμε, αφού τα 
έχουμε καθαρίσει και πλύνει. 
Έτσι δεν χάνουν τη γεύση 
τους όταν μαγειρεύονται πα-
γωμένα

ΙΧΝΗΛΑΤΩΝΤΑΣ….θέσεις για το 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, την ΦΥΣΗ, το ΚΥΝΗΓΙ

ΜΑΝΙΤΑΡΙΑ τα θηράματα του...σουγιά

Γράφει ο  
Κώστας Λύτρας
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Επιτακτική η ανάγκη να υπάρξει αποτελεσματική 
δημογραφική πολιτική  στην Πατρίδα μας
H ΕΤ.ΕΛ.ΘΕ. σε συνεργα-
σία με τον Δήμο Αρταίων 
διοργάνωσε δημόσια συ-
ζήτηση με θέμα:
 το Δημογραφικό Πρό-
βλημα με προσκεκλημέ-
νους ομιλητές:
•	 Βίκτωρ Κοτζαμάνη, κα-

θηγητή Δημογραφίας 
στην Πολυτεχνική Σχο-
λή του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας ο οποίος μας 
μίλησε για τις δημογρα-
φικές προκλήσεις σε 
εθνικό και περιφερειακό 
επίπεδο.

•	 Βασίλειο Παππά, καθη-
γητή του Τμήματος Αρ-
χιτεκτόνων Μηχανικών 
της Πολυτεχνικής Σχο-
λής του Πανεπιστημίου 
Πατρών ο οποίος μας μί-
λησε για τα γεωγραφικά 
μοντέλα και πως αυτά 
επηρεάζουν το δημο-
γραφικό.

•	 Αλεξάνδρα Τραγάκη, 
καθηγήτρια Οικονομικής 
Δημογραφίας στο Χα-
ροκόπειο Πανεπιστήμιο 
η οποία μας μίλησε για 

την Μακροζωία και Γή-
ρανση. 

Την εκδήλωση χαιρέτησε  η 
Υφυπουργός Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας Μαρία 
Αλεξάνδρα Κεφάλα.
Οι προσκεκλημένοι καθη-
γητές μας παρουσίασαν τα 
εργαλεία που χρησιμοποιούν 
στις μελέτες τους βάζοντάς 
μας για λίγο στην θέση του 
ερευνητή κατά τη διαδικασία 
εξαγωγής συμπερασμάτων. 
Τα αποτελέσματα της δου-
λειάς τους και οι προβλέψεις 
δεν ήταν καθόλου ευχάρι-
στες  για τον ελλαδικό χώρο. 
Συγκεκριμένα, ο κος Παππάς 
ανέλυσε τα προβλήματα που 
δημιουργήθηκαν στην περι-
φέρεια από την μετακίνηση 
του πληθυσμού σε μεγάλα 
αστικά κέντρα. Ο κος Κοτζα-
μάνης  -ο οποίος δεν φάνηκε 
να είναι ενθουσιασμένος με 
τις έως τώρα επιλογές των 
Κυβερνήσεων -  προέβλεψε 
πως το 2050 ο πληθυσμός 
της Ελλάδας θα μειωθεί στην 
καλύτερη περίπτωση κατά 
1.150.000 και στην χειρότε-

ρη κατά 1.500.000 εκτός εάν 
υπάρξει κάποια δραματική 
αλλαγή. Τέλος, η κα Τραγάκη 
τόνισε πως αυτό με το οποίο 
μεγαλώσαμε δηλαδή όταν 
γερνάνε οι άνθρωποι να τους 
φροντίζουν τα παιδιά τους , 
θα χαθεί διότι όπως φαίνεται 
δεν θα υπάρχουν παιδιά για 
να φροντίσουν τους ηλικιω-
μένους.
Όσον αφορά την περιοχή 
μας, η Άρτα χάνει πληθυσμό 
ήδη εδώ και δύο δεκαετίες 
και μαζί με την Ευρυτανία 
είναι από τους πιο γερασμέ-
νους νομούς  της Ελλάδας.
Πολύ σημαντική ήταν η πα-
ρουσία της Υφυπουργού  -η 
οποία ανέπτυξε τις επιλογές 
που προτίθεται να ακολου-
θήσει η κυβέρνηση-  καθώς 
και των Δημάρχων  Αρταίων 
κου Χριστόφορου Σιαφάκα 
και Γεωργίου Καραϊσκάκη  
κου Περικλή Μίγδου οι οποί-
οι με τις τοποθετήσεις τους 
έδειξαν πως αναγνωρίζουν 
το πρόβλημα και την σημα-
σία του καθώς και το ενδι-
αφέρον να αναλάβουν δρά-

σεις στους Δήμους τους στο 
πλαίσιο των δυνατοτήτων 
και αρμοδιοτήτων που έχει 
ένας Δήμος.
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον προκά-
λεσε η παρουσία του Δημάρ-
χου Αγράφων από την Ευρυ-
τανία κου Αλέξη Καρδαμπίκη 
ο οποίος μας ενημέρωσε για 
το Ευρωπαϊκό πρόγραμμα 
στο οποίο έχουν ενταχθεί 
και για τα πολύ σημαντικά 
μέτρα που έχουν ήδη πάρει 
στην προσπάθεια να ανα-
στρέψουν την πολύ άσχημη 
θέση στην οποία βρίσκεται ο 
Δήμος.
Ευχαριστούμε το κοινό 
για την παρουσία του 
στη συνάντηση και ιδιαί-
τερα για το ενδιαφέρον 
που εξέφρασαν μέσω 
των τοποθετήσεων και 
ερωτήσεων. Ελπίζουμε 
η εκδήλωση της ΕΤΕΛΘΕ 
να δημιούργησε νέα τρο-
φή για σκέψη πάνω στο 
φλέγον ζήτημα του Δη-
μογραφικού.
Με εκτίμηση το ΔΣ.
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Σημεία τοποθέτησης του Περιφερειάρχη κ. 
Αλέξανδρου Καχριμάνη στο Περιφερειακό 

Συμβούλιο για τα Μη Κερδοσκοπικά Πανεπιστήμια
Η ίδρυση των Μη Κερδο-

σκοπικών Πανεπιστημί-
ων είναι ένα θέμα που 

απασχολεί την Ελληνική Κοι-
νωνία, τουλάχιστον εδώ και 20 
χρόνια. 
Υπάρχουν διαφορετικές απόψεις. 
Υπάρχει η πλευρά    που υποστη-
ρίζει τη λειτουργία τους,  υπάρχει 
και εκείνη της απόλυτης διαφωνίας.
 Είναι όμως ένα υπαρκτό ζήτημα, 
που δεν μπορεί να αντιμετωπιστεί 
στη λογική του «μαύρου -άσπρου». 
Το Νομοσχέδιο έχει ήδη κατατεθεί 
στη Βουλή και από σήμερα αρχίζει 
η συζήτηση στην Επιτροπή Μορ-
φωτικών Υποθέσεων.
Οι παρατάξεις της Αντιπολίτευσης 
στην εισήγησή τους, καλούν το 
Περιφερειακό Συμβούλιο να κρίνει 
και τη συνταγματικότητα ή μη ενός 
νόμου, πριν καν αυτός ψηφιστεί. 
Το αν είναι παραβιάζεται ή όχι το 
Σύνταγμα  είναι άλλοι αρμόδιοι να 
κρίνουν,  η Βουλή,  το Συμβού-
λιο της Επικρατείας, η Ευρωπαϊκή 
Ένωση κ.α.
Θυμίζω όμως ότι   εκτός εκείνων  
που υποστηρίζουν ότι είναι αντι-
συνταγματική η διάταξη, υπάρχουν 
κι άλλοι κορυφαίοι δικαστές και 
συνταγματολόγοι όπως οι κύριοι 
Σαρμάς, Αλιβιζάτος, Μανιτάκης, Βε-
νιζέλος    που  έχουν ταχθεί υπέρ 
της συνταγματικότητας.
Ας δούμε όμως τι συμβαίνει και τι 
μπορεί να προκύψει με την ψήφιση 
του νόμου για τα Μη Κερδοσκοπικά  
παραρτήματα ξένων Πανεπιστή-
μιων, που δεν αφορά όμως μόνο 
αυτά, αλλά  περιλαμβάνει διατάξεις 
ενίσχυσης του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου. 
Συμφωνούμε με την πρόσφατη 
ανακοίνωση του Συμβουλίου Δι-
οίκησης του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων,   για τη διασφάλιση των 
ποιοτικών κριτηρίων που πρέπει να 
ισχύουν και για την αποκλειστική 
χρηματοδότηση μόνο των Δημόσι-
ων Πανεπιστημίων από δημόσιους 
πόρους.
Εμείς και να θέλαμε,  δεν μπορού-
με να παρέμβουμε ούτε στα οικο-
νομικά, ούτε στα λειτουργικά τους 
ζητήματα, πολύ περισσότερο δε 
στην επιστημονική στελέχωση του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Κι αυτό 
οφείλεται στο νομικό   καθεστώς: 
Σήμερα τα Πανεπιστήμια στην Ελ-
λάδα είναι Νομικά Πρόσωπα Δημο-
σίου Δικαίου. Είναι δηλαδή αυτο-
διοίκητα και δεν επιδέχονται καμία 
παρέμβαση από εξωτερικούς παρά-
γοντες, φορείς κλπ. 
Μόνο συμπληρωματικά συνδρά-
μουμε. Και το κάναμε,  καλύπτο-
ντας αρκετές φορές τμήμα των  
δαπανών για στέγαση φοιτητών, 
με την ανάληψη του κόστους ανα-
κατασκευής της Παπαζόγλειου για 
να λειτουργήσει η Αρχιτεκτονική 
Σχολή.  
Η Περιφέρεια Ηπείρου στήριξε το 
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, όπως και 
το πρώην ΤΕΙ  και μέσω του ΕΣΠΑ 
στον τομέα των ερευνητικών προ-
γραμμάτων. 
Αναδείχτηκε όμως ένα ζήτημα, το 
οποίο μας προκαλεί γενικότερο 
προβληματισμό.
Όταν είχε επισκεφθεί το 2013 την 
Ήπειρο ο τότε Επίτροπος Γιοχά-
νες Χαν για να ενημερωθεί για την 
αξιοποίηση των ευρωπαϊκών προ-

γραμμάτων, έθεσε ένα ερώτημα: 
Πόσες θέσεις εργασίας δημιουργή-
θηκαν μετά την ολοκλήρωση των 
προγραμμάτων. 
Δεν πήρε απάντηση, γιατί απλά δεν 
υπήρχε σύνδεσή τους με την αγο-
ρά εργασίας. 
Τελείωναν τα προγράμματα, στα-
ματούσαν και οι συμβάσεις εκείνων 
που είχαν προσληφθεί για την υλο-
ποίηση των προγραμμάτων.  
Eίναι κάτι που πρέπει να δούμε 
σήμερα, να επιτευχθεί  δηλαδή  η 
σύνδεση των Πανεπιστημίων με 
την αγορά εργασίας. 
Θα έπρεπε ήδη  να υπάρχει στρο-
φή στα γνωστικά αντικείμενα: Δεν 
πρέπει δηλαδή να  υπάρχει υπερ-
πληθώρα φοιτητών σε τμήματα 
που δεν συνδέονται με  την προ-
σφορά θέσεων εργασίας.   
Χρειαζόμαστε σχολές και τμήματα 
τα οποία θα προσελκύουν φοιτητές   
οι οποίοι   μετά την αποφοίτησή 
τους  να μπορούν να βρίσκουν ερ-
γασία στην ειδικότητα που σπού-
δασαν και όχι να έχουν απλά ένα 
«χαρτί».  
 Είναι γεγονός ότι βρισκόμαστε 
μπροστά σε ένα νέο περιβάλλον: 
Τα ιδιωτικά Πανεπιστήμια είναι 
ελληνική εφεύρεση; Όχι βέβαια. 
Υπάρχουν στις περισσότερες χώρες 
του κόσμου και η Ελλάδα είναι μια 
τις λιγοστές εξαιρέσεις που απαγο-
ρεύει την ίδρυσή τους.  
Στην Ελλάδα προωθείται η ίδρυση  
Μη Κερδοσκοπικών Παραρτημάτων 
ξένων Πανεπιστημίων. 
Ακούγεται ως επιχείρημα ότι από 
τη στιγμή που δεν θα έχουν κέρδος 
γιατί να έρθει ένα ξένο πανεπιστή-

μιο στην Ελλάδα; 
Εύλογο είναι το ερώτημα, η απά-
ντηση προφανώς και θα δοθεί από 
την ανταπόκριση που θα υπάρξει 
στο «κάλεσμα» που γίνεται ήδη. 
Διαβάζουμε ότι ξένα πανεπιστήμια 
έχουν ιδρύσει παραρτήματα με μη 
κερδοσκοπική μορφή σε άλλες χώ-
ρες της Ευρώπης, της Μέσης Ανα-
τολής και της Ασίας. Άρα ούτε  εδώ  
γίνεται κάτι πρωτοποριακό.
Σήμερα σε ξένα πανεπιστήμια 
σπουδάζουν περίπου 40.000 Έλλη-
νες φοιτητές. 
40. οοο ελληνικές οικογένειες, που 
δεν είναι όλες πλούσιες,  «ματώ-
νουν»  σε μεγαλύτερο βαθμό,   
από όσο εκείνοι που τα παιδιά τους 
σπουδάζουν στην Ελλάδα,  για να 
μπορέσουν να ανταπεξέλθουν στο 
κόστος φοίτησης σε ξένες χώρες.  
Άρα, το πρόβλημα για το οποίο 
γίνεται σήμερα πολύς λόγος ήδη 
υπάρχει, με διπλό «κακό»: Και για 
τους γονείς και για την ελληνική οι-
κονομία.
Ο μεγαλύτερος αριθμός από αυ-
τούς τους φοιτητές, όταν τελειώ-
σει τις σπουδές του  στην Ελλάδα 
επιστρέφει και δραστηριοποιείται 
επαγγελματικά. Σε αυτούς  προστί-
θενται και κάποιες άλλες χιλιάδες 
που αποφοιτούν από ξένα κολέγια 
με παραρτήματα στην Ελλάδα. 
Ακούμε και ακούσαμε για προσέ-
λευση πανεπιστημίων χαμηλού επι-
πέδου: Η σύγκριση θα είναι αναπό-
φευκτη μεταξύ τους, αλλά και με 
τα Δημόσια Πανεπιστήμια που θα 
έχουν τη δυνατότητα επιβεβαίω-
σης της διαφοράς και του επιπέδου 
τους.  

Σήμερα στην Ελλάδα υπάρχουν  
πολλοί επιστήμονες που αποφοίτη-
σαν από πανεπιστήμια της Βρετα-
νίας, της  Ιταλίας, της Σερβίας, της 
Βουλγαρίας, της Ρουμανίας,  της 
Κύπρου,  που δεν  εντάσσονται όλα 
στα τοπ- πανεπιστήμια. 
Όλοι αυτοί   εισήχθησαν χωρίς 
εξετάσεις, χωρίς βάσεις εισαγωγής 
κλπ. Αναγνωρίζονται όμως τα πτυ-
χία τους ως ισότιμα με τα ελληνικά, 
οι απόφοιτοι δίνουν καθημερινά 
«εξετάσεις» για την επάρκειά τους 
στον επαγγελματικό τους βίο. 
Κάποιοι εξελίχθηκαν σε κορυφαίοι 
επιστήμονες, κάποιοι όχι.  Με την 
ίδια λογική ότι δηλαδή τα ιδιωτι-
κά πανεπιστήμια είναι κατωτέρου 
επιπέδου, θα έπρεπε να είχαμε δι-
αχωρισμό και για τα δημόσια πανε-
πιστήμια. 
Π.χ. έπρεπε να  ήταν  άλλης  κα-
τηγορίας οι απόφοιτοι του ΕΜΠ και  
άλλης  του Δημοκρίτειου Πανεπι-
στημίου Κομοτηνής, για το οποίο 
με το παρόν νομοσχέδιο  προβλέ-
πονται ενισχυτικές ρυθμίσεις:
Θα ήταν δίκαιο; 
Καταλαβαίνω τον προβληματισμό, 
την αγωνία, την ανησυχία των φοι-
τητών που σήμερα φοιτούν στα 
Ελληνικά Πανεπιστήμια. 

Πολύ περισσότερο εκείνων που 
ετοιμάζονται για να δώσουν εξε-
τάσεις για να εισαχθούν σε κάποιο 
δημόσιο πανεπιστήμιο. 
Είναι  φυσικό να υπάρχει ένα  αί-
σθημα αδικίας για τα παιδιά που  θα 
θυσιάζουν χρόνο και χρήμα για να 
εξασφαλίσουν βαθμό εισόδου στη 
σχολή της αρεσκείας τους και να 

γνωρίζουν ότι κάποιος  διπλανός 
του,  φροντίζει μόνο για τη βάση 
εισαγωγής, ώστε να μπορεί στη 
συνέχεια να εγγραφεί σε κάποιο μη 
κρατικό πανεπιστήμιο. 
Εδώ πράγματι υπάρχουν ζητήματα. 
Ειδικά για τις Σχολές υψηλής ζή-
τησης, όπως Ιατρική, Μηχανικών, 
Οικονομικών κλπ,  θα πρέπει να 
υπάρχουν πρόσθετες δικλείδες που 
θα αποτρέπουν την εισαγωγή  φοι-
τητών χωρίς να έχουν τις ίδιες προ-
ϋποθέσεις με εκείνους που θα εισά-
γονται στα Δημόσια Πανεπιστήμια. 
Η πλήρη στήριξη των Δημόσιων 
Πανεπιστημίων είναι αδιαπραγμά-
τευτος όρος για όλους. Αν θέλουμε 
πραγματικά να συμβάλλουμε  θετι-
κά στη συζήτηση που ξεκινά, πρέ-
πει να προτείνουμε να γίνει   αναδι-
άταξη σχολών και τμημάτων:
Να προστεθούν  νέα αντικείμενα 
εκπαίδευσης, ώστε οι απόφοιτοί 
τους να έχουν οι ίδιοι προοπτι-
κή επαγγελματικής απασχόλησης, 
αλλά και να καλύπτονται ειδικότη-
τες με μεγάλη ζήτηση.  
Δεν είναι δυνατόν να υπάρχουν 
σήμερα στην Ελλάδα 423 πανεπι-
στημιακά τμήματα και να λείπουν 
χρήσιμες και αναγκαίες ειδικότητες 
για την οικονομία, τις επιστήμες και 
την κοινωνία.  
Σε αυτό τον τομέα  πρέπει να αξιο-
ποιηθούν για να συμβάλλουν τα Μη 
Κρατικά Πανεπιστήμια, τα οποία 
έχοντας μεγαλύτερη ευελιξία, μπο-
ρούν να «επενδύσουν» σε  τμήμα-
τα που θα έχουν άμεση σύνδεση με 
την αγορά εργασίας. 
Η Περιφέρεια, το Περιφερειακό 
Συμβούλιο ούτε μπορεί να παρέμ-
βει στο αυτοδιοίκητο των Πανεπι-
στημίων, ούτε και να νομοθετήσει. 
Στο πλαίσιο του διαλόγου μπορεί 
να εκφράσει απόψεις, να καταθέσει 
προτάσεις. 
Αντιλαμβανόμαστε απόλυτα τον 
προβληματισμό των φοιτητών, τις 
ενστάσεις των ακαδημαϊκών, όμως 
πρέπει να δούμε την πραγματικό-
τητα όπως είναι και όχι όπως τη 
θέλουμε. Και δανείζομαι μια επισή-
μανση  ενός  καθηγητή του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, ο οποίος σε άρθρο του 
-πέρα από τις επιμέρους του εν-
στάσεις- αναφέρει: «Είναι δύσκολο 
η χώρα να παραμείνει ένα «νησί» 
αποκομμένο από τις παγκόσμιες 
εξελίξεις στην πανεπιστημιακή εκ-
παίδευση». 
Η ίδρυση Μη κερδοσκοπικών Πανε-
πιστημίων, όπως προανέφερα,  δεν 
είναι «μαύρο- άσπρο». Υπάρχουν 
θετικά, υπάρχουν αρνητικά, για 
αυτό και χρειάζονται ασφαλιστικές 
δικλείδες. 
Τελειώνω όπως άρχισα: Μας βρί-
σκει απόλυτα σύμφωνους η  ανα-
κοίνωση της Συμβουλίου  Διοίκη-
σης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
τόσο για τη χρηματοδοτήσεις, όσο 
και για την υποστελέχωση.  
Επίσης: Πρέπει να υπάρξουν αντι-
κίνητρα ώστε να μην γίνει υπερ-
συγκέντρωση και των μη κερ-
δοσκοπικών πανεπιστημίων σε 
Αθήνα- Θεσσαλονίκη και να προ-
βλεφθούν συγκεκριμένα μέτρα 
ώστε να αποτραπεί η υποβάθμιση 
των περιφερειακών ΑΕΙ.0

Χρειαζόμαστε σχολές και τμήματα τα οποία 
θα προσελκύουν φοιτητές   οι οποίοι   μετά 
την αποφοίτησή τους  να μπορούν να βρί-

σκουν εργασία στην ειδικότητα που σπούδα-
σαν και όχι να έχουν απλά ένα «χαρτί».



14 ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ- ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

www.apopsi-press.gr

Η συνάντηση και  
επιτόπια επίσκε-
ψη του Δημάρχου 

Αρταίων, κ. Χριστόφο-
ρου Σιαφάκα και του εκ-
προσώπου της αναδόχου 
εταιρείας, κ. Κώστα Eλευ-
θεριάνου σχετικά με την 
πρόοδο των εργασιών 
του open mall στο κέντρο 
της πόλης, φέρνει μια νέα 
ανάσα στον τρόπο που θα 
απολαμβάνουν οι πολίτες 
τον πεζόδρομο. 
Η προμήθεια και εγκατάστα-
ση 15  βυθιζόμενων κολωνα-
κίων σε 9 σημεία πεζοδρό-
μων, με σύστημα ελέγχου 
πρόσβασης σε αυτούς, υπό-
σχεται ουσιαστικά οφέλη, 
τόσο για την κυκλοφορία, 
όσο και για την ασφάλεια 
στον πεζόδρομο.
Με τις 15 ηλεκτρονικές βυ-
θιζόμενες μπάρες που θα 
τοποθετηθούν, προβλέπεται 
η ελεγχόμενη είσοδος τρο-
χοφόρων οχημάτων στον 
πεζόδρομο. Αυτό εξασφαλί-
ζει ότι μόνο οι απαραίτητοι 
φορείς θα έχουν πρόσβαση 
στο χώρο, διατηρώντας τον 
ασφαλή και ελεύθερο για 
τους πεζούς.
Επίσης τα φορτηγά που 
κάνουν διανομή στα κατα-
στήματα και  χρειάζεται να 
διασχίσουν τον πεζόδρομο, 
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Εγκατάσταση συστήματος ελέγχου 
πρόσβασης στους πεζόδρομους 

Τον κ. Σιαφάκα συνόδευσε 
επίσης στα σημεία εκτέλε-
σης του έργου, ο Αντιδή-
μαρχος Τεχνικών Υπηρεσιών 
και Πολεοδομίας κ. Λάμπρος 
Κοσμάς και οι αρμόδιοι υπάλ-
ληλοι  των  υπηρεσιών του 
Δήμου.
Στην αυτοψία παρών ήταν 
και ο εκπρόσωπος της εται-
ρείας ΙΛΙΣΣΟΣ κ. Γιώργος 
Σταματίου, η οποία έχει  
αναλάβει τις εργασίες του 
open mall.
Για πρώτη φορά δύο εταιρεί-
ες, ΙΛΙΣΣΟΣ και VODAFONE 
ΠΑΝΦΟΝ – MYRTENI SMART 
SOLUTION, θα συνεργα-
στούν στους ίδιους χρόνους, 
έτσι ώστε οι εργασίες να 
τελειώσουν στην ώρα τους 
και με τον καλύτερο δυνατό 
τρόπο.
Η συνεργασία αυτή μεταξύ 
των δύο εταιρειών υπόσχε-
ται να ολοκληρώσει τις εργα-
σίες εγκαίρως, χωρίς τις ενο-
χλητικές παρεμβάσεις που 
θα μπορούσαν να δυσκολέ-
ψουν τους πολίτες και τους 
επιχειρηματίες του κέντρου. 
Είναι ένα βήμα προς μια κα-
λύτερη πόλη, που σέβεται 
την ασφάλεια και την άνεση 
των κατοίκων της.

θα εξοπλιστούν με μια ειδική 
κάρτα διέλευσης, η οποία θα 
είναι υπεύθυνη για την ανύ-

ψωση των κολωνακίων. Με 
αυτόν τον τρόπο, εξασφα-
λίζεται η ομαλή κυκλοφορία 

στους πεζόδρομους της πό-
λης μας χωρίς την παρουσία 
αυτοκινήτων, προσφέροντας 

ένα ασφαλές και ευχάριστο 
περιβάλλον στους κατοίκους 
και τους επισκέπτες.

Παπαχρηστάκης Άλκης: Η Εκπαίδευση Είναι 
Δικαίωμα και Όχι Προνόμιο.

Συζήτηση για την ίδρυση 
των ιδιωτικών πανεπιστημί-
ων έγινε στο Περιφερειακό 

Συμβούλιο Ηπείρου και για τις 
επιπτώσεις που θα έχει στα περι-
φερειακά πανεπιστήμια.
 Ξεκινώντας την τοποθέτηση μου λέω 
όχι στην ίδρυση ενός υβριδικού ιδιω-
τικού πανεπιστημίου στην χώρα μας.
Θα κάνω κάποιες επεξηγήσεις όπου 
θεωρώ ότι πρέπει να γίνει για να γίνει 
πιο κατανοητό .
Κατά αρχάς χαιρετίζω τους αγώνες 
των μαθητών και φοιτητών για την 
ίδρυση ιδιωτικών πανεπιστημίων όπως 
και αν αυτοί εμφανίζονται.
Το πανεπιστήμιο όπως όλοι γνωρίζου-
με αφορά το φορέα της ελεύθερης 
διακίνησης και έκφρασης των ιδεών , 
αυτή η  αποστολή του εκπληρώνεται 
μόνο όταν τα μέλη της ακαδημαϊκής 
κοινότητας έχουν όλες τις εγγυήσεις 
και τις ελευθερίες που απαιτούνται 
ώστε χωρίς επιρροή από εξωτερικούς 
παράγοντες να προάγουν την έρευνα 
και τη γνώση.
Δεν είναι δυνατόν οι απόψεις της πα-
νεπιστημιακής κοινότητας και κυρίως 
οι επιστημονικές απόψεις και αντιλή-
ψεις να συναρτώνται από το ποιος 
πληρώνει άρα ποιος ελέγχει την ακα-
δημαϊκή λειτουργία .
Μου επιτρέπετε να κάνω μια παρέν-
θεση , πριν ένα περίπου μήνα στο 
επώνυμο πανεπιστήμιο Χάρβαρντ των 
Ηνωμένων πολιτειών της Αμερικής 
απομακρύνθηκε μια έγχρωμη καθη-
γήτρια δήθεν ως ακαδημαϊκά  ανε-
παρκής,στην πραγματικότητα ήταν 
μία παρέμβαση του  λόμπι το οποίο 
χρηματοδοτεί το πανεπιστήμιο και μά-

λιστα σε σχέση με αυτή την ενέργεια 
η αμερικάνικη εφημερίδα όπως η new 
york times και άλλες εφημερίδες βά-
ζουν ζητήματα όπως αυτός που πλη-
ρώνει μπορεί να επιλέγει και ποιος θα 
διδάσκει;
Δεν μπορούμε να θεοποιησουμε και 
να υποταχθούμε στην αντίληψη της 
ελεύθερης αγοράς με την δημιουργία 
των μη κρατικών πανεπιστημίων αλλά 
πρέπει να στηρίξουμε την ακαδημαϊ-
κή κοινότητα που ελεύθερα κρίνει και 
αποφασίζει απαιτώντας μεγαλύτερη 
χρηματοδότηση ανάλογη με αυτή των 
ξένων ευρωπαϊκών δημόσιων πανεπι-
στημίων.
Γιατί η κατεύθυνση της έρευνας που 
βασικός χώρος παραγωγής είναι τό 
πανεπιστήμιο οφείλει να τελεί υπό δη-
μόσιο έλεγχο.

Ας μην παραγνωρίζουμε ότι ο δημό-
σιος έλεγχος είναι αυτός που τελεί-
ται από την συντεταγμένη πολιτεία η 
οποία αποτελεί και έκφραση της λαϊ-
κής κυριαρχίας .
Θέλω να πω εδώ ότι μιλάμε πάρα 
πολλές φορές για μη κρατικά πανεπι-
στήμια ενώ στην πραγματικότητα το 
πανεπιστήμιο δεν είναι κρατικό είναι 
δημόσιο και μάλιστα τυπικά υπό κα-
θεστώς αυτοτέλειας , αυτονομίας στη 
λειτουργία του και αυτοδιοίκησης .
Τα ελληνικά πανεπιστήμια είναι δι-
εθνώς αναγνωρισμένα και μάλιστα 
βρίσκονται ψηλά στην παγκόσμια 
κατάταξη προσδίδοντας κύρος στους 
απόφοιτους σε προπτυχιακό η μετα-
πτυχιακό πρόγραμμα.
Με την δημιουργία μη κρατικών πα-
νεπιστημίων είναι γεγονός ότι το δη-
μόσιο Περιφερειακό πανεπιστήμιο θα 
υποβαθμιστεί και θα συρρικνωθεί με 
αποτέλεσμα την μείωση των εισακτε-
ων και την μείωση της χρηματοδότη-
σης για τις ανάγκες της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας.

Από την ίδρυση των ιδιωτικών πανε-
πιστημίων αυτά που θα πληγούν είναι 
τα περιφερειακά πανεπιστήμια μειώ-
νοντας σε βάθος χρόνου οι φοιτητές 
με αποτέλεσμα θέμα χρόνου να κλεί-
σουν.

      Και σε αυτή την θέση θά βρεθούμε 
και εμείς γρήγορα.

Άλκης Παπαχρηστακης
Περιφερειακός Σύμβουλος
Αντιπ/ρος Επιτ. Κοινωνικών Θε-
μάτων.
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Παγκόσμια Ημέρα 

της Γυναίκας

Η 8η Μαρτίου έχει καθιερωθεί ως η Παγκόσμια 
Ημέρα της Γυναίκας, μια ημέρα για τον εορτασμό των 
κοινωνικών, οικονομικών, πολιτιστικών και πολιτικών 
επιτευγμάτων των γυναικών παγκοσμίως, ενώ 
παράλληλα η μέρα αυτή τονίζει την ανάγκη δράσης 
και επιτάχυνσης της ισότητας των φύλων.
Με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα, ο Δήμος 
Αρταίων και το Συμβουλευτικό Κέντρο Γυναικών, θα 
πραγματοποιήσουν τις εξής δράσεις:
Δημιουργία και προβολή video με συνεντεύξεις 
γυναικών που αποτυπώνουν την καθημερινότητα και 
τους πολλαπλούς ρόλους της  γυναίκας,
Ομιλία «ο Λόγος στις Γυναίκες», που θα 
πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 6 Μαρτίου 2024 και 
ώρα 6.30 μμ στην Αίθουσα «Διώνη».
Καταξιωμένες ομιλήτριες  θα συμμετέχουν για  να 
προβάλουν την προσωπική τους εμπειρία αλλά και το 
έργο τους ως γυναίκες.

Στόχος η ασφάλεια και ο σεβασμός 
προς τους κατοίκους



SOLAR CARE SOLAR CARE 
SOLUTIONSSOLUTIONS
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 

ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΩΝΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΩΝ
Προστατεύστε την επένδυσή σας στα Προστατεύστε την επένδυσή σας στα 
οικιακά, αγροτικά και επαγγελματικά οικιακά, αγροτικά και επαγγελματικά 

φωτοβολταϊκά συστήματαφωτοβολταϊκά συστήματα

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΟΔΟΣ 45- ΑΡΤΑ - 
6986668241
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Χωρίς την αντιπολίτευσης η Συνεδρίαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αρταίων

Γράφει: η Χριστίνα Μπίζα

Με κενά τα έδρα-
να της μειο-
ψηφίας του 
Δ η μ ο τ ι κ ο ύ 

Συμβουλίου πραγματο-
ποιήθηκε την Τετάρτη 
28 Φεβρουαρίου 2024 
στις 6.30 το απόγευμα η 
Συνεδρίαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δή-
μου Αρταιων, με αφορμή 
την 24ωρη πανελλαδική 
απεργία και τον  ένα χρό-
νο από την τραγωδία στα 
Τέμπη.  Μία συνεδρίαση 
η οποία περιελάμβανε 
κυρίως διαδικαστικά θέ-
ματα για τα οποία έπρεπε 
να πάρει αποφάσεις το 
Δημοτικό Συμβούλιο.
Για τον ένα χρόνο από την 
τραγική σύγκρουση των 
τρένων στα Τέμπη όπου 
έχασαν την ζωή τους 57 
άνθρωποι, τηρήθηκε ενός 
λεπτού σιγή από  τα μέλη 
του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Αρταίων. 
Για την τραγωδία των Τε-

μπών ο Δήμαρχος Αρταί-
ων κ. Χριστόφορος Σια-
φάκας τόνισε: «Θέλουμε 
και εμείς να τιμήσουμε τα 
θύματα των Τεμπών, το 
Δυστύχημα που συγκλό-

νισε την Ελλάδα, γι αυτό 
θα καλέσω  να  κάνουμε 
ενός λεπτού σιγή  πριν 
ξεκινήσουμε». 
Αίτημα του Επικεφαλή 
της μείζονος μειοψηφίας 

του Δημοτικού Συμβου-
λίου κ.  Χρήστου Τσιρο-
γιάννη για αναβολή της 
Συνεδρίασης δεν έγινε 
αποδεκτό ούτε από τους 
επικεφαλής της Ελάσσο-

νος αντιπολίτευσης. 
Ανέφεραν στο Δήμαρχο 
Αρταίων Χριστόφορο Σι-
αφάκα σε τηλεφωνική 
τους επικοινωνία όπως 
έκανε γνωστό, τόσο η 

κ. Βάσω Αμπελογιάννη, 
όσο και ο κ. Καλώνης δεν 
συμφωνούν με την ανα-
βολή της Συνεδρίασης.
Στην έγγραφη ανακοί-
νωση του ο κ. Χρήστος 
Τσιρογιάννης όπως ανέ-
γνωσε ο Πρόεδρος του 
Δημοτικού Συμβουλίου κ. 
Πατήλας, μεταξύ άλλων 
ανέφερε ότι, ζήτησε ανα-
βολή της Συνεδρίασης 
για της 29 Φεβρουαρίου 
και  στάθηκε ιδιαίτερα  
στο 17ο θέμα που αφο-
ρά τον Συμπαραστάτη 
του Δημότη, λέγοντας ότι 
εάν παρθεί απόφαση για 
το συγκεκριμένο θέμα 
θα την προσβάλει στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκη-
ση Ηπείρου και Δυτικής 
Μακεδονίας.
Το θέμα τελικά για τον 
Συμπαραστάτη του Δη-
μότη δεν  πέρασε αφού 
απαιτούνταν και  ψήφοι 
από την πλευρά της μει-
οψηφίας του Δημοτικού 
Συμβουλίου για την ψή-
φιση του.

Μαζική και μαχητική απάντηση στην κυβερνητική πολιτική
Μήνυμα ξεση-
κωμού έστειλε η 
απεργιακή συγκέ-
ντρωση της Άρτας.

Από νωρίς το πρωί 
οι απεργοί εργά-
τες υποδέχτηκαν 

τους αγρότες του νομού 
με την ομοσπονδία τους 
στο κτήριο της περιφέ-
ρειας Ηπείρου στο οποίο 
προχώρησαν σε κατά-
ληψη κλιμακώνοντας 
τον αγώνα που εδώ και 
ένα μήνα δίνουν. Ομά-
δες περιφρούρησης του 
Συνδικάτου Οικοδόμων 
βρέθηκαν στα εργοτάξια 
της πόλης σπάζοντας το 
φόβο καλώντας τους συ-
ναδέλφους στην απεργία 
και τη συγκέντρωση.

Στις 10:30 η πορεία ξεκίνησε 
από το χώρο του εργατικού 
κέντρου προς το κτήριο της 
περιφέρειας. Με παλμό και 
με έντονη την παρουσία της 
νεολαίας, μαθητών και φοι-
τητών, τα συνθήματα για το 
έγκλημα των Τεμπών αντη-

χούσαν σε όλη την πόλη.

Η συγκέντρωση πραγματο-
ποιήθηκε στην κατάληψη 
της ομοσπονδίας των αγρο-
τών μπροστά από το κτήριο 
της περιφέρειας Ηπείρου. 
Τους απεργούς καλωσόρι-
σε ο Μπέτσας Βαγγέλης , 
πρόεδρος της Ομοσπονδίας 
Αγροτικών Συλλόγων Ν.Αρ-
τας . Χαιρετισμό απηύθυναν 
η Μαντζιου Κωνσταντίνα, 
από το ΦΣ Γεωπονιας, η
Πριοβόλου Αντιγόνη από το 
ΝΤ ΑΔΕΔΥ της Άρτας, ο Ρί-
ζος Βασίλης από το ΔΣ της 
ΟΑΣΝΑ, ο Ψυλλιας Χριστό-
φορος Πρόεδρος της ΕΛΜΕ 
Άρτας και η Μαίρη Καραμπί-
κα πρόεδρο του συλλόγου 
γυναικών Άρτας της ΟΓΕ. 
Ξεχωριστή θέση στους χαι-
ρετισμούς είχαν οι απολυ-
μένες τραπεζοκόμες του ΓΝ 
Άρτας. Η Κεντρική
ομιλία πραγματοποιήθηκε 
από τον Γιάννη Γάλλιο πρόε-
δρο του Εργατικού Κέντρου 
Άρτας.

Αφού ακολούθησε ενός λε-

πτού σιγή στη μνήμη των 
θυμάτων των Τεμπών, το 

σύνθημα στείλε όταν φτά-
σεις δεν έφτασε ποτέ εκδί-

κηση θα πάρουμε για σένανε 
μικρέ ακούστηκε πραγματι-

κά σε όλη την πόλη.

Δυναμική μαζική και με παλμό η σημερινή 
Απεργιακή κινητοποίηση στη Άρτα

Γράφει: η Χριστίνα Μπίζα

Δυναμική υπήρξε η συμμε-
τοχή στην 24ωρη απερ-
γιακή κινητοποίηση  την 
οποία κήρυξε η ΑΔΕΔΥ και 

στην Άρτα. Δάσκαλοι και εκπαιδευ-
τικοί συμμετείχαν στην Πανελλα-
δική απεργία της Τετάρτης 28 Φε-
βρουαρίου καθώς και εργαζόμενοι 
στον κλάδο των μεταφορών, αλλά 
σε διάφορους κλάδους. Πλήθος 
μαθητών και σπουδαστών αλλά και 
αγροτών έδωσαν το δυναμικό τους 
παρόν.
Συμμετείχαν επίσης δυναμικά και οι 
απολυμένοι από το Νοσοκομείο Άρτας.
Το ανθρώπινο «ποτάμι» μαζικής διεκδί-
κησης όλων, στις  σημερινές απεργιακές 
κινητοποιήσεις  ήταν ως ένδειξη τιμής 
και σεβασμού στη μνήμη των θυμά-
των, με αφορμή τη συμπλήρωση ενός 

έτους από την τραγωδία των Τεμπών, 
ζητώντας την πλήρη διαλεύκανση των 
αιτιών. 
Τήρησαν ως ένδειξη τιμής και ενός λε-
πτού σιγή έξω από τα Γραφεία της Πε-
ριφερειακής Αυτοδιοίκησης Άρτας όπου 
συγκεντρώθηκαν στις 11 σήμερα το 
πρωί, κρατώντας πανό και φωνάζοντας 
συνθήματα.

Όλοι όσοι έλαβαν το λόγο κατά την δι-
άρκεια της κινητοποίησης  εξέφρασαν 
την αγωνία τους για το μέλλον του τό-
που. Ζήτησαν από την κυβέρνηση να 
σκύψει με ευαισθησία και κατανόηση 
πάνω στα πολλά και σοβαρά προβλή-
ματα τους ώστε και οι κάτοικοι της πε-
ριοχής της Άρτας να δικαιωθούν και να 
βρουν και πάλι την αξιοπρέπεια τους. 
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Καθημερινά γι-
νόμαστε μάρτυ-
ρες της μεγάλης 
προσπάθειας που 

κάνουν όλοι οι νέοι για 
μια θέση εργασίας. Πολ-
λοί δίνουν τιτάνια μάχη 
για να γραπώσουν σε μια 
θέση στο δημόσιο.  
ΔΗΜΟΣΙΟ. Το όνειρο όλων. 
Μάχη δίνεται στην κυριο-
λεξία για να γίνεις σήμερα 
δημόσιος υπάλληλος. Προ-
σπάθεια από όλη την οικο-
γένεια. Όσο ήταν μαθητές 
η κουβέντα και το όνειρο 
γίνονταν για μια θέση στα 
Πανεπιστήμια. Η προσπάθεια 
λογικά μεγάλη. Οικονομικά 
οι οικογένειες δίνουν μάχη 
και όλα ξεχνιούνται όταν 
έχουμε την επιτυχία. Μετά 
τα παιδιά φοιτητές τα έξοδα 
μεγαλύτερα τα άγχη για να 
τελειώσουν όσο το δυνατό 
νωρίτερα, τεράστια. Τελειώ-
νει και αυτό το μαρτύριο και 
ερχόμαστε στην μεγάλη ανα-
ζήτηση εργασίας. 
Αν αφήσουμε έξω την Ακα-
δημία που ακόμα και σήμερα 
οι δάσκαλοι διορίζονται εύ-
κολα και φυσικά δεν μιλάμε 
για την Αστυνομία και τον 
Στρατό που εκεί η ανεργία 
δεν υπάρχει σε όλα τα άλλα 
δίνεται τρομερός αγώνας. 
Αν καταφέρεις και περάσεις 
σε γραπτό διαγωνισμό ΑΣΕΠ 
μεγάλη τύχη. Αν όχι νέος 
αγώνας. 
Εννοείται πρέπει σαν μαθη-
τής να έχεις πάρει πτυχίο ξέ-
νης γλώσσας αλλά και πτυχίο 
Πληροφορικής. Εννοείται τα 
αποκτάς και μεγάλος μιας και 
είναι απαραίτητα προσόντα 
σε όλους τους διαγωνισμούς. 
Πολλοί και πολλές βγάζουν 
και δεύτερο πτυχίο με κα-
τατακτήριες εξετάσεις. Πολ-
λά τα μόρια στους διαγωνι-
σμούς ΑΣΕΠ. Άλλοι τρέχουν 
να πάρουν όσα μπορούν με-
ταπτυχιακά. Γιατί όλα αυτά. 
Φυσικά για να τρουπώσουν 
στο δημόσιο. Αχ αυτό το δη-
μόσιο. Μέχρι να μπουν είναι. 
Μετά αν πιάσεις νησιά ή σύ-
νορα ή Αθήνα αρχίζουν άλλα 
κλάματα δεν βγαίνουν οικο-
νομικά τα παιδιά πέρα και 
τσοντάρουμε και εμείς. Α α 
το ξέρατε από πριν τους λέω 
εγώ, αλλά μετά το ζήσατε 
και σας στεναχώρησε. Μην 
μου πείτε δεν το ξέρατε βρε 
παιδιά από τα φοιτητικά σας 
χρόνια. Τα έχει η μια θέση 
στο δημόσιο όλα αυτά. Δεν 
θα μετρήσω τα ποσά που 
δόθηκαν για να αποκτηθούν 
όλα αυτά τα προσόντα. Δεν 
θα μετρήσω την μετέπειτα 
στήριξη. Αν τα βάλλετε κάτω 
μόνο με το εφάπαξ θα νιώσει 

χρήματα ο νέος όταν διορι-
στεί σήμερα σε μια θέση στο 
δημόσιο.
Για να δούμε όμως την άλλη 
παράμετρο. Την απόκτηση 
θέσης στον ιδιωτικό τομέα. 
Μιλάμε για όλων των ειδών 
επιχειρήσεις. Καλά δεν θα πω 
για τις εύκολες λύσεις που 
είναι σερβιτόρος και baristas. 
Θα πω για θέσεις που είναι 
συναφείς με το πτυχίο που 
απόκτησε ο κάθε νέος ή νέα. 
Θα σας περιγράψω από εδώ 
και πέρα πως μπορεί να κάνει 
κάποιος ένα σωστό αγώνα να 
αποκτήσει μια θέση που θα 
τον εκπροσωπεί. Μια θέση 
που θα θέλει να κάνει καριέ-
ρα. 
Σήμερα υπάρχει μεγάλη 
ανεργία. Θέσεις παραμένουν 
για μεγάλα διαστήματα κενές 
στις επιχειρήσεις. Το ξέρω 
από πρώτο χέρι και στην πε-
ριοχή μας. Κάντε λοιπόν τις 
σωστές κινήσεις στην αγορά 
εργασίας. Αν δεν μπορείτε 
τρέξτε να συμβουλευτείτε 
ειδικούς. 
Χαράξτε την ατομική σας 
στρατηγική όλοι σας. Με 
απλά αλλά σωστά βήματα 
κατακτήστε μια θέση εργασί-
ας. Ξεκινήστε από ένα σωστό 
βιογραφικό. Πάτε να σας το 
συντάξουν όσοι ασχολούνται 
επαγγελματικά. Το βιογρα-
φικό είναι η ταυτότητα στην 
αγορά εργασίας. Ακόμη και 
για την σωστή παρουσία σας 
όταν θα χρειαστεί να δώσε-
τε μια συνέντευξη πρέπει να 
μιλήσετε ώστε ο ειδικός να 
σας κατατοπίσει. Πολλοί κερ-
δίζουν την θέση στην συνέ-
ντευξη αλλά και πολλοί εκεί 
την χάνουν. 
Τι πραγματικά είναι η συνέ-
ντευξη για δουλειά;
H συνέντευξη είναι μια δι-
αδικασία συνομιλίας του 
στελέχους της (εταιρείας/
εργοδότη/recruiter) και του 
δυνητικά εργαζόμενου, ώστε 
να διαπιστωθεί από τον ερ-
γοδότη ή και τον εργαζόμενο 
αν ο ένας είναι για τον άλλο.  
Στην συνέντευξη παίζει με-
γάλο ρόλο πως μιλάς και πως 
εμφανίζεσαι στην εταιρεία. 
Όλα παίζουν τον ρόλο τους. 
Πρώτα όμως είναι η σωστή 
σύνταξη ενός βιογραφικού 
σημειώματος. Εκεί πρέπει 
να βγει σωστά η παρουσία-
ση σας το ‘’εγώ σας’’.  Εκεί 
πρέπει να μιλήσει το email 
που θα στείλετε σαν να είστε 
εκεί. Από την γραμματοσει-
ρά μέχρι και το πλήθος των 
πληροφοριών πρέπει να είναι 
σωστά συνταγμένο. Είναι η 
ταυτότητά μας στην αγορά 
εργασίας. Καταρχάς πρέπει 
να είναι δομημένο έτσι ώστε 

Σημειωματάριο Ιδεών και Απόψεων

Κάνετε σωστές κινήσεις 
για μια θέση εργασίας.

Ο Μαθηματικός και Φροντιστής Παναγιώτης Λύτρας γράφει

BYZANTIOBYZANTIO
To cafe Bar των 

μεγάλων στιγμών, μαζί 
σας κάθε μέρα...!

να διαβάζεται ευχάριστα 
και να μην ξεπερνά τις δύο 
πολύ βαριά τρεις σελίδες. 
Να ανταποκρίνεται φυσικά 
στην πραγματικότητα. Δεν 
υπερβάλουμε πουθενά στα 
γραφόμενα μας.  ΠΡΟΣΟΧΗ 
μεγάλη να μην έχει μεγάλα 
χρονικά κενά ώστε να δεί-
χνει ότι για πολύ καιρό δεν 
κάνατε κάτι, που πολλές φο-
ρές βάζει κακές σκέψεις στον 
μελετητή της εταιρείας. Από 
την άλλη αν έχετε μεγάλη 
εμπειρία σε πολλές εργασίες 
βάλτε τις πιο σημαντικές και 
να είναι σχετιζόμενες με την 
θέση εργασίας που ζητάτε. 
Δηλαδή σας λέω με άλλα λό-
για κάθε φορά το βιογραφι-

κό θα το αλλάζεται και θα το 
προσαρμόζεται με την θέση 
και επιχείρηση στην οποία 
απευθύνεστε. Πρέπει να είναι 
συγκεκριμένο. Ενημερωμένο 
με όλα τα πρόσφατα προσω-
πικά σας στοιχεία. Αν πρέπει 
να αποσταλεί με ταχυδρο-
μείο πρέπει να είναι τέλεια 
δομημένο στο χαρτί Α4. Αν 
θέλετε, που εγώ το πιστεύω 
και χωρίς να απαιτηθεί να 
βάλλεται την φωτογραφία 
σας και να είναι τελευταίας 
εκτύπωσης και όχι ότι είχατε 
στο σπίτι. Προσεγμένη στο 
φουλ.  Φυσικά ψεύτικα στοι-
χεία  ή παραπλανητικά δεν 
βάζουμε ποτέ. Βασικός κανό-
νας. Ορθογραφικά λάθη σας 

στιγματίζουν και δεν πρέπει 
να υπάρχουν.
Συστάσεις επώνυμες βάζετε 
γιατί αφήνουν καλό στίγμα. 
Ασχολίες μπάσκετ, ψάρεμα, 
φωτογραφίες ή ταξίδια πι-
στέψτε με δεν τα θέλουν. 
 

Αν έχετε πολλά πτυχία βάλ-
τε τα σε σωστή σειρά. Βάλτε 
πότε και που αποχτήθηκαν. 
Επισημάνετε με έμφαση αν 
πραγματικά ξέρετε να μιλά-
τε σωστά μια ξένη γλώσσα. 
Όχι να έχετε ένα χαρτί αλλά 
η χρήση της ξένης γλώσ-
σας μέτρια. Θα σας στοιχί-
σει όταν θα σας εξετάσουν 
μετά.  Προσοχή το email που 

χρησιμοποιείται μην είναι κά-
ποιο από αυτά τα μυστήρια 
που κυκλοφορούν. Όλα τα 
κοιτάζουν. Οι άνδρες να βά-
λουν υποχρεωτικά την στρα-
τιωτική τους θητεία ότι έχει 
εκπληρωθεί. 
ΔΕΝ συντάσσω αυτή την 
στιγμή βιογραφικό αλλά 
απλά σας συμβουλεύω. Το 
κάνουμε συχνά στο κέντρο 
μας όταν έρχονται ενδια-
φερόμενοι. Στοχεύουμε να 
πετύχουμε με την σωστή 
σύνταξη το πρώτο βήμα. 
Θέλουμε να τους κάνουμε 
να σας δουν με ενδιαφέρον 
αμέσως. 
ΛΥΤΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ



Ποιώ, ποίημα, 
ποιητής, δη-
μιουργώ, δη-
μιούργημα, 
δημιουργός. 

Η ανάγκη της έκφρα-
σης και της δημιουργίας, 
στον άνθρωπο, μπορεί να 
θεωρηθεί τόσο βασική, 
απαραίτητη και διαχρονι-
κή, όπως ο αέρας και το 
νερό. Εξάλλου τι είναι η 
ποίηση; Δύσκολος, χρο-
νοβόρος και πιθανώς μη 
εφικτός ένας ορισμός και 
μία ερμηνεία ενός τόσο 
πολύπλοκου πνευματι-
κού εγχειρήματος. Προ-
σεγγίζοντάς την καθαρά 
συναισθηματικά, αποτε-
λεί τον τρόπο έκφρασης 
της ψυχής και της διά-
νοιας του εκάστοτε ενα-
σχολούμενου μαζί της. 
Όσο όμως και εάν ακούγεται 
εύκολο, πρόκειται για έναν 
δρόμο δύσκολο, άλλοτε πο-
λύβουο και άλλοτε μοναχι-
κό, άλλοτε ευθύ και άλλοτε 
με στροφές και ανηφόρες, 
άλλοτε φαρδύ και άλλοτε 
στενό. Πάντοτε, ωστόσο, 
γεμάτο διλήμματα, σκέψεις, 
συναισθήματα, στίχους, λέ-
ξεις, τσαλακωμένα χαρτιά, 
φακέλους που ασφυκτιούν, 
εικόνες, θεωρίες, πιστεύω 
και τόσα άλλα, οτιδήποτε 
χωρά στο μυαλό και στο 
γραφείο του δημιουργού. Ο 
ποιητής παλεύει, αγωνίζεται, 
μάχεται με τον εαυτό του και 
το περιβάλλον του ώστε να 
αποδώσει, με τον επιθυμητό 
για τον καθένα τρόπο, στους 
στίχους του όσα έχει ανάγκη 
να εκφράσει. 
	 Αυτήν, ακριβώς, 
την αέναη πάλη την παρα-
τηρώ συνεχώς στον Γιώργο 
Κουλιανό, ο οποίος δεν γρά-
φει ποίηση αλλά εκφράζεται, 
με τρόπο ποιητικό, σε όλες 
τις εκφάνσεις της ζωής και 
της καθημερινότητάς του. Οι 
στίχοι που αποτυπώνει στο 
χαρτί πηγάζουν, αυθόρμητα, 
από το είναι του, καθώς οι 
σκέψεις και τα συναισθήμα-
τά του μετουσιώνονται σε 

Νόσος των διττών  
του Γιώργου Κουλιανού

στίχους. Και εγώ βρίσκομαι 
από την άλλη πλευρά, του 
αναγνώστη. Βιώνω τη χαρά 
και το προνόμιο, όπως κάθε 
αναγνώστης μιας ποιητικής 
συλλογής, της προσέγγισης 
του ποιητικού κόσμου του Γ. 
Κουλιανού.
	 Άλλη μία ποιητική 
συλλογή, λοιπόν, για τον Γ. 
Κουλιανό, η τέταρτη κατά 
σειρά, με τίτλο: «νόσος των 
διττών». Παίρνοντας την 
κανείς στα χέρια του, επι-
κεντρώνεται, αμέσως, στο 
λιτό δωρικό καλαίσθητο 

εξώφυλλο. Στο κέντρο του 
και σε λευκό φόντο, δεσπό-
ζει μία ανθρώπινη φιγούρα, 
χωρίς όμως συγκεκριμένα 
χαρακτηριστικά. Εδώ, εντο-
πίζεται και το πρώτο σημείο 
προβληματισμού, γιατί μία 
ανθρώπινη φιγούρα και γιατί 
χωρίς χαρακτηριστικά; Και ο 
προβληματισμός και τα ερω-
τήματα συνεχίζονται με τον 
αινιγματικό, όπως αρέσκεται 
ο Γ. Κουλιανός, άκρως επι-
τυχημένο, μέσω ενός γλωσ-
σικού παιχνιδιού, τίτλο της 
συλλογής του, «νόσος των 

διττών». Η επιλογή του πα-
ραπέμπει, οπωσδήποτε, στις 
επιρροές από την ιδιαίτερη 
πατρίδα του την Κάλυμνο 
αλλά και στους ποιητικο-
φιλοσοφικούς στοχασμούς 
του, με ευρύτατα τα όρια της 
ερμηνείας. Στη συνέχεια, το 
όνομα του ποιητή και η ξεκά-
θαρη λογοτεχνική κατάταξη 
του βιβλίου ολοκληρώνουν 
το εξώφυλλο. 
	 Αντίστοιχα, το οπι-
σθόφυλλο πλαισιώνεται από 
στίχους και σκέψεις του Γ. 
Κουλιανού και απόψεις και 
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Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ 
ΖΗΔΡΟΥ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΥ

άλλων ποιητών σχετικά με 
τις αγωνίες, τα διλήμματα, 
τους στόχους και τις επιδι-
ώξεις τους, εισάγοντάς μας 
βαθύτερα στον κόσμο της 
δημιουργίας τους.
	 Ξεκινώντας την 
ανάγνωση, με περίμεναν, 
καρτερικά και πρόθυμα, τα 
49 καινούρια δημιουργήματα 
του ποιητή για να μου απο-
καλύψουν τα μυστικά τους. 
Ωστόσο, χρειάστηκα χρό-
νο, πολλαπλές διαφορετικές 
αναγνώσεις και μια προσπά-
θεια οικειοποίησης των θε-
ματικών και της ερμηνείας 
τους, διερωτώμενη, συχνά, 
σχετικά με τα ζητήματα που 
θίγονται, πολλάκις με τρόπο 
αινιγματικό και τις δικές μου 
αναγνωστικές προσλήψεις. 
Γενικά, τίποτα δεν μπορεί να 
χαρακτηριστεί ως απόλυτα 
προφανές και απλουστευμέ-
νο στην ποίηση του Γ. Κουλι-
ανού. Ωστόσο, εκεί έγκειται 
και η μυστηριώδης γοητεία 
της. Φαίνεται απρόσιτη, 
χωρίς να είναι. Αναμένει τη 
φαντασία μας, τα στοιχεία 
της προσωπικότητάς μας, 
τα κρυμμένα μυστικά και τις 
επιθυμίες μας ώστε να ερμη-
νευθεί, ποικιλοτρόπως και να 
μας προσφέρει τον πολύτιμο 
πνευματικό θησαυρό της.	
Ειδικότερα, οι θεματικές του 
βιβλίου διατρέχουν ποικίλα 
ζητήματα σχετιζόμενα με τον 
χρόνο, την καθημερινότητα, 
τις ανθρώπινες σχέσεις, την 
αρρώστια, τον φόβο του θα-
νάτου, τον ίδιο τον θάνατο, 
την πανδημία, την ποίηση, 
τις αξίες της ζωής, τη θέση 
του θείου κ.α. Πρόσωπα που 
εμφανίζονται: ο παππούς, 

το παιδί, ο καρδιολόγος, ο 
απλός άνθρωπος που ονομά-
ζεται Σωτήρης, Τασία, Ηλί-
ας, η μάνα, ο πατέρας κ.α. 
Υπάρχουν, επίσης, αναφορές 
σε ιστορικά πρόσωπα: Έντ-
γκαρ Άλαν Πόε, οι Ινδιάνοι 
Σιου, όπως και σε γνωστά 
δημιουργήματα Μίκυ Μάους 
και στη Γκούερνικα. 	  
	 Γενικά, ο Γ. Κουλια-
νός, ένας εξαίρετος χειριστής 
της γλώσσας και λάτρης της 
ποίησης, πραγματεύεται, με 
τρόπο άλλοτε περισσότερο 
λογικό και άλλοτε περισσό-
τερο συναισθηματικό, τα 
ποικίλα θέματά του, πετυ-
χαίνοντας να δημιουργήσει 
έναν απλό, ειλικρινή, χωρίς 
ίχνος επιτήδευσης διάλογο 
με τον αναγνώστη. Το έργο 
του βρίθει προβληματισμών, 
αμφισβήτησης, ανατροπών, 
γλωσσικών παιχνιδιών με τη 
διττή σημασία των λέξεων, 
αναφορών στο μακρινό χθες 
και στο σήμερα, συναισθη-
ματισμών, χωρίς όμως με-
λοδραματισμούς. Ευδιάκριτη 
είναι και η ειρωνεία, όπως και 
η γλυκόπικρη χιουμοριστική 
διάθεση. 
Συνολικά, στη νέα ποιητική 
συλλογή του Γ. Κουλιανού 
κυριαρχεί η διττόττητα, δι-
ατυπώνονται ερωτήματα και 
απαντήσεις, οι οποίες γεν-
νούν νέα ερωτήματα. Στο 
τέλος του βιβλίου, όμως, ο 
αναγνώστης αντιλαμβάνεται 
ότι μόνο μέσα από τη διττό-
τητα, τη ρευστότητα και την 
αέναη κίνηση των πάντων 
θα ανακαλύψει την προσω-
πική του ισορροπία και θα 
καταφέρει να επαναπροσδι-
ορίσει τη ζωή του. 
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Μια επέτειος, μια μάχη που άλλαξε τον κόσμο- Η 
μάχη του Βενεβέτο 26 Φεβρουαρίου 1266.

Αγωνιστική Συσπείρωση Υγειονομικών Γενικού 
Νοσοκομείου & Κέντρων Υγείας Άρτας: 

ΕΚΑΝΑΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΝΤΡΟΠΗ ΝΑ ΝΤΡΕΠΕΤΑΙ

Η μάχη του Βενε-
βέτο ήταν μια 
από τις πιο απο-
φασιστικές μά-

χες που έγιναν στο μεσαί-
ωνα στην Ιταλία μεταξύ 
των Χοχενστάουφεν και 
των Ανδεγαυών και που 
άλλαξαν την πορεία της 
Ιταλίας με την κυριαρχία 
των Ανδεγαυών στη Νό-
τια Ιταλία. Ακολουθεί ένα 
απόσπασμα από το νέο βι-
βλίο μου που κυκλοφόρησε 
πρόσφατα με τίτλο «Ελένη 
Αγγελίνα Δούκαινα, μια πρι-
γκίπισσα της Άρτας, μεταξύ 
ιστορίας και λογοτεχνίας» 
από τις εκδόσεις Εντύπωσις. 
«Προχωρώντας συνάντησε 
το στρατό του Μαμφρέδου 
κοντά στο Βενεβέτο στην 
πεδιάδα της S. Maria della 
Grandell στις 26 Φεβρουαρί-
ου 1266 και τον νίκησε . Ο 
Μαμφρέδος αντί να φύγει, 
κινήθηκε στο κέντρο της σύ-
γκρουσης και σκοτώθηκε... 
Δεν επιτράπηκε να ταφεί 
μιας και είχε αφοριστεί από 
τον πάπα κι έτσι καλύπτε-
ται το σώμα του κοντά στη 
γέφυρα του Βενεβέτου με 
μεγάλες πέτρες. Αργότερα 
το λείψανό του πετάχτηκε 
στον ποταμό Γκαριλιάνο, 
σύνορο του βασιλείου με το 
παπικό κράτος. Αυτή η πρά-
ξη έχει αποτυπωθεί κι από 

τον Dante Allighieri που τότε 
ήταν ενός έτους και έγραψε 
στη Θεία Κωμωδία του για 
αυτή την πράξη να μείνει 
άταφος ο Μαμφρέδος την 
διαμαρτυρία του στο Καθαρ-
τήριο, ΙΙΙ,124-132.»
Ποιος ήταν ο Μαμφρέδος και 
τι σχέση είχε με την πόλη 
μας την Άρτα, με την κόρη 
της πολιούχου μας Αγία 
Θεοδώρα, Ελένη Αγγελίνα 
Δούκαινα και άλλες πολλές 
ιστορικές λεπτομέρειες θα 
τις βρείτε όχι μόνο μέσα στο 
βιβλίο αλλά και στο βίντεο 
που κυκλοφόρησε εδώ και 
καιρό από το Hermes που 
είναι προϊόν έρευνας και 
μελέτης για το Κράτος της 
Ηπείρου και τις δυνάμεις πο-
λιτικής αλλά και πολιτιστικής 
σχέσης που απέκτησε με την 
περιοχή της Απουλίας. Επί-
σης σχεδόν πριν ένα χρόνο 
παίχτηκε και το θεατρικό 
έργο (θεατρικός μονόλογος) 
για την Ελένη Αγγελίνα Δού-
καινα στην Ιταλία και συ-
γκεκριμένα στο Φασάνο της 
Ιταλίας καθώς και στην Άρτα 
και την Πρέβεζα και Πάτρα 
με εξαιρετική πρόσληψη από 
το κοινό, που την αγάπησε, 
πόνεσε και έκλαψε μαζί της 
για την τραγική της τύχη και 
κατάληξη. Διακρίθηκε ως θε-
ατρικός μονόλογος από της 
πανελλήνια Ένωση Σεναρι-

ογράφων και το ταξίδι αυτό 
δεν έχει τελειώσει ακόμη. 
Μπορεί η Ελένη Αγγελίνα 
Δούκαινα να έζησε σ΄έναν 
σκοτεινό μεσαίωνα όπου οι 
δυνάμεις που την ισοπέδω-
σαν ήταν σαρωτικές και βίαι-
ες. Εμείς αυτές τις δυνάμεις 
πολεμούμε και σήμερα απ΄ό-
που κι αν προέρχονται, από 

οποιονδήποτε πύρινο και 
σκοτεινό λόγο, γιατί ο με-
σαίωνας και η Ιερά εξέταση 
και η πυρά έχουν τελειώσει 
εδώ και αιώνες και ελπίζου-
με πως ο λόγος, ο ελεύθερος 
και ανεξάρτητος κυριαρχεί. 
Επίσης η Τέχνη έχει πολλές 
εκφάνσεις και μορφές και 
πάντοτε διαπραγματεύεται 

το αγαθό της  ελευθερίας 
χωρίς να αυθαιρετεί και έχει 
τη δύναμη να συμπληρώ-
νει τα κενά της. Ούτε στην 
ιστορία υπάρχει δόγμα αλλά 
ακόμη περισσότερο ούτε 
και στην τέχνη που είναι ο 
εκφραστής της ελευθερίας. 
Κι όπως είπε και ο ποιητής 
που έφυγε πρόσφατα: «Κι 

αν κάποιος θέλει να ξέρει πε-
ρισσότερα, θα πρέπει να έχει 
υπόψη του πως κόβουν και 
τα λόγια, μα δεν φτιάχνουνε 
πατρίδα...ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΠΛΑ-
ΝΑΣ (1959 - Αθήνα, 18 
Φεβρουαρίου 2024)Ωδή 
στον Γεώργιο Καραϊσκά-
κη.

Πέρυσι τον Μάρτιο 
υπήρξε προκήρυξη 
για 854 προσλήψεις 
γιατρών σε Νοσο-

κομεία και Κέντρα Υγείας, 
αριθμός πολύ μικρότερος των 
αναγκών αλλά και των υπο-
σχέσεων από την πλευρά του 
Υπουργείου κατά την περίοδο 
της πανδημίας.
Η περιοχή της Άρτας έμεινε στο 
περιθώριο για ακόμη μια φορά, 
καθώς οι προκηρυχθείσες θέσεις 
τόσο για το Γενικό Νοσοκομείο 
Άρτας όσο και για τα Κέντρα Υγεί-
ας του Νομού ήταν ΜΗΔΕΝ!
Τον φετινό Μάρτιο προκηρύσσε-

ται 1 θέση, κι αυτή, αν δεν κα-
ταληφθεί από ήδη υπηρετούντα 
γιατρό καθώς πρόκειται για θέση 
Διευθυντή Ακτινολογίας, είναι 
πολύ πιθανό να κριθεί ξανά άγονη 
και να ακούμε ότι δεν έρχονται 
ιατροί.
Με τα 35 κενά που έχει η ιατρική 
υπηρεσία του Νοσοκομείου της 
Άρτας, και αφού ξεκινήσαμε από 
το μηδέν, ο νομός μας θα έχει ένα 
πλήρως στελεχωμένο νοσοκομείο 
σε ότι αφορά τους γιατρούς μόλις 
σε 35 χρόνια! Πόση κοροϊδία θα 
ανεχτούμε ακόμη;
Πάρα τις διαβεβαίωσεις τοπικών 
παραγόντων, πως στο Νοσοκο-

μείο της Άρτας θα καλυφθούν τα 
κενά, η απόφαση του Υπουργείου 
Υγείας (με Αριθμό Πρωτοκόλλου.
Γ4α/Γ.Π. οικ. 12386 και ΑΔΑ:6ΑΞ-
6465ΦΥΟ-Θ2Χ), προκηρύσσει μια 
μόνο θέση. Η απόφαση αυτή είναι 
και η μόνη επίσημη έως τώρα, και 
οτιδήποτε άλλο είναι λόγια του 
αέρα.
Μήπως πρόκειται το Νοσοκομείο 
της Αρτας να υποβαθμιστεί σε Κέ-
ντρο Υγείας; 
Υπάρχει κάποιος ευσυνείδητος 
που θα μας πει τι θα απογίνει εν 
τέλει το Νοσοκο

Γράφει η ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΧΙΣΜΕΝΟΥ

Χρήστος Τσιρογιάννης: Για την 
ολοκλήρωση της θητείας του, στο 

Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΕΔΕ

Με αφορμή τις 
εκλογές στην Κε-
ντρική Ένωση Δή-

μων Ελλάδας, ο Χρήστος  
Τσιρογιάννης, δήλωσε 
για την ολοκλήρωση της 
θητείας του στο Διοικητι-
κό Συμβούλιο της ΚΕΔΕ, 
τα εξής:
«Με την εκλογή του νέου 
Προεδρείου της ΚΕΔΕ, 
έκλεισε για εμένα ένα 
ακόμη κεφάλαιο, αφού 
τα τελευταία χρόνια είχα 
την τιμή να εκπροσωπώ 
όχι μόνο την Άρτα αλλά 
ολόκληρη την Ήπειρο, 
στο Διοικητικό Συμβού-
λιο της Ένωσης όλων των 
Δημάρχων. 
Ήταν μια τιμή που την 

απόλαυσα, την κέρδισα 
με ανοιχτές εκλογές και 
θέλω να πιστεύω ότι την 
υπηρέτησα με ευθύνη. 
Τώρα συνεχίζουμε, πάμε 
για άλλα έχοντας πάντα 
στο νου μας το καλό της 
Άρτας, του Νομού μας και 
της Ηπείρου. Και όπως 
λέει ο ποιητής “τίποτα 
δεν πάει χαμένο στη χα-
μένη σου ζωή”. 
Συγχαρητήρια στον νέο 
πρόεδρο της ΚΕΔΕ Λάζα-
ρο Κυρίζογλου και στα 
νεοεκλεγέντα μέλη του 
ΔΣ, με τις ευχές για μια 
επιτυχημένη και χρήσιμη 
θητεία για την Αυτοδιοί-
κηση και τους πολίτες.»



ΣχόλιαΣχόλια ΑθλητικάΑθλητικά ΕιδήσειςΕιδήσεις
19

ΑΠΟΨΗ:. ΤΕΤΑΡΤΗ 06 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024 -ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 151

Ανακοινώσεις

www.apopsi-press.gr

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ άμεσα Άτομα για εργασία σε ελληνικό 
εστιατόριο στην πόλη Reilingen (Ρειλινγκεν) στην Γερ-
μανία. Για Σέρβις κ κουζίνα για το Σέρβις.
Πληροφορίες στα τηλέφωνα:
+49 176 45692845 & +491786297615

Η Ξενοδοχειακή μονάδα HORIZON 
BEACH RESORT στη Σταλίδα Χερσο-
νήσου στη Κρήτη επιθυμεί  να στελεχώ-
σει με προσωπικό τα τμήματα του f&b 
Κουζινα, Εστιατόριο,Bar,Snack Bar.

Παροχές
Οικονομικό πακέτο βάσει προσό-

ντων
Διαμονή 

Διατροφή
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοι-
νωνήσουν και να μιλήσουν άμεσα με 
εκπρόσωπο της επιχείρησης στην ΑΡΤΑ.

ΤΗΛ  6946151454 
Κος ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΤΑΤΣΙΩΝΑΣ 

Η ΑΠΟΨΗ έχει το δικό της 
κανάλι στο youtube στην 

διεύθυνση 
https://www.youtube.

com/@apopsi-artas

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ- ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ- ΠΩΛΗΣΕΙΣ- ΑΓΟΡΕΣ-ΕΡΓΑΣΙΑ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
ZHTEITAI

Από επιχείρηση cafe στο 
κέντρο της Άρτας 

ΝΕΟΣ - ΝΕΑ
για μπουφέ και service

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:

6944353528
ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ

Στείλτε τις μικρές σας 
αγγελίες για δημοσίευση με 

ένα mail στο apopsipressgr@
gmail.com

Σπύρος Τζίμας
Πτυχιούχος κλασικής φιλολογίας

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων
Παραδίδονται μαθήματα

Γυμνασίου - Λυκείου

Τηλ. 697 0933 861
email: spirostzimas@gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΙΣΟΓΕΙΟΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 
(ΜΕ ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑ 30 ΕΤΩΝ)

70τ.μ Κατοικήσιμο με Τζάκι και Air Condition - Στρωμένο με πλακάκι.Γύρω 
γύρω 10 στρέμματα λιοστάσι με ελιές καρπίσιμες - 7 χλμ από το Μενίδι 

(Θάλασσα) και 20 χλμ από την πόλη της Άρτας -Σε πανοραμική θέση με θέα τον 
Αμβρακικό με μηδέν υγρασία (άσφαλτος δρόμος)- Κατάλληλο για εξοχικό,για 

λιοστάσι ή για μόνιμη κατοικία εντός οικισμού -Ανεξάρτητο,ήσυχο
Οικισμός Καστριώτισσα Μενιδίου Αιτ/νίας

50.000 € Συζητήσιμη
τηλ 6942227207 κος Κώστας

ΠΩΛΕΙΤΑΙΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 200 τμ με ημιυπόγειο 
200 τμ με δικαίωμα οικοδομής άλλα 200 τμ για 
1ο όροφο μέσα σε οικόπεδα 600 τμ. Βρίσκεται 
στην επαρχιακή οδό Άρτας- Σαλαώρας 2ο χλμ 
στους Κωστακιούς. Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

ENOIKIAZETAIENOIKIAZETAI
130τμ &υπογειο 100τμ
στο κέντρο της Άρτας

Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

Το σχέδιο της υποβάθμισης 
του νοσοκομείου της Άρ-
τας, βρίσκεται σε πλήρη 

εξέλιξη. Απόδειξη η τελευταία 
προκήρυξη για μόνιμο ιατρικό 
προσωπικό όπου και πάλι για το 
Νοσοκομείο Άρτας υπάρχει μόνο 
μία θέση γιατρού. Πριν ακριβώς 
ένα χρόνο σε αντίστοιχη προκή-
ρυξη δεν υπήρχε ούτε μία!
Με τις 37 από τις 96 οργανικές θέσεις 
ιατρικού προσωπικού κενές, με κλινι-
κές και τμήματα να λειτουργούν με 1 
μόνιμο γιατρό ( ακτινοδιαγνωστικό), 
με 2 μόνιμους γιατρούς ( ΜΤΝ), με 3 
μόνιμους γιατρούς ( πνευμονολογική, 
ψυχιατρική, γυναικολογική-μαιευτική, 
χειρουργική, ορθοπεδική, παθολογι-
κή) και κάποιους συνταξιούχους που 
μένουν με παράταση ή «έρχονται» με 
μπλοκάκι, με ελάχιστους ειδικευόμε-
νους, με «εντέλλεσθε» για εφημερίες, 
με μετακινήσεις ιατρικού προσωπικού 
από και προς άλλα Νοσοκομεία, σε 
ένα Νοσοκομείο που εφημερεύει 

κάθε μέρα και λειτουργεί 24 ώρες το 
24ωρο, η κυβέρνηση, το Υπουργείο 
Υγείας, η 6η Υ.ΠΕ., η Διοίκηση του 
Νοσοκομείου είναι απόλυτα ΥΠΕΥ-
ΘΥΝΟΙ και ΥΠΟΛΟΓΟΙ για την πορεία 
υποβάθμισης του Νοσοκομείου. 
Πάρα τις διαβεβαιώσεις τοπικών πα-
ραγόντων, πως στο Νοσοκομείο της 
Άρτας θα καλυφθούν τα κενά, η 
απόφαση του Υπουργείου Υγείας (με 
Αριθμό Πρωτοκόλλου.Γ4α/Γ.Π. οικ. 
12386 και ΑΔΑ:6ΑΞ6465ΦΥΟ-Θ2Χ), 
προκηρύσσει μια μόνο θέση. Η από-
φαση αυτή είναι και η μόνη επίσημη 
έως τώρα. 
Οτιδήποτε άλλο είναι λόγια εκτός και 
αν επαναληφθεί το θαύμα του πολ-
λαπλασιασμού των ιχθύων και των 
άρτων, αλλά τώρα με θέσεις ιατρικού 
προσωπικού, οπότε μπορούμε να κα-
λύψουμε και κάποια Κέντρα Υγείας 
του ορεινού όγκου που έχουν μείνει 
μόνο ως κτήρια!
Πέρα από αυτό, που είναι γεγονός 
αδιαμφισβήτητο, τονίζουμε ότι η 

προκήρυξη μιας θέσης γιατρούς ανά 
κλινική/τμήμα σε περιφερειακά νοσο-
κομεία , είναι ο σίγουρος δρόμος για 
να μην έρθει κανένας γιατρός, καθώς 
το να είσαι ο 2ο ή ο 3ος γιατρός σε 
ένα υποστελεχωμένο τμήμα, σημαί-
νει πάνω από 12 εφημερίες το μήνα, 
υπερ εντατικοποίηση και υπερ εφημέ-
ρευση. Αυτό το γνωρίζουν πάρα πολύ 
καλά οι κρατούντες. Παρόλο που το 
γνωρίζουν συνεχίζουν τον ίδιο δρόμο 
απλά και μόνο για να έχουν το επι-
χείρημα ότι «εμείς προκηρύσσουμε 
θέσεις, οι γιατροί δεν έρχονται». 
Δεν ακολουθούν αυτό που σαν συν-
δικαλιστικά όργανα έχουμε επισημά-
νει για μαζικές προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού και κάλυψη όλων των 
οργανικών κενών σε κάθε κλινική και 
σε κάθε τμήμα. Δεν ακολουθούν αυτό 
που δημόσια έχουμε πει για κάλυψη 
με προκήρυξη του συνόλου των κε-
νών κάθε τμήματος και κλινικής με 
αξιολόγηση της κρισιμότητας. Μεγά-
λο παράδειγμα το Ακτινοδιαγνωστικό 

Τμήμα, όπου υπηρετεί ένας μόνιμος 
γιατρός του ΕΣΥ, και μάλιστα διευ-
θυντής, υπάρχουν 4 κενές οργανικές 
θέσεις και αντί να προκηρύξουν και 
τις 4 κενές, προκηρύσσουν συνεχώς 
μία (και μάλιστα διευθυντή) για να 
είναι σίγουροι ότι ΔΕΝ θα έρθει κα-
νένας γιατρός. Επισημαίνουμε ότι η 
επόμενη «λύση» για το Υπουργείο 
Υγείας είναι να δοθούν οι υπηρεσίες 
του ακτινοδιαγνωστικού σε ιδιώτες 
(πράγμα που ήδη συμβαίνει σε κά-
ποια νοσοκομεία του ΕΣΥ).
Δεν θα επιτρέψουμε να υποβαθμι-
στεί το Νοσοκομείο. Καλούμε τους 
κοινωνικούς φορείς της πόλης, τους 
πολίτες της Άρτας σε εγρήγορση. Το 
Νοσοκομείο του νομού πρέπει να σω-
θεί! Από αυτό εξαρτάται η ζωή όλων 
μας! Άρτα, 4 Μαρτίου 2024
Το ΔΣ του Συλλόγου Εργαζομέ-
νων στο Νοσοκομείο και στα ΚΥ 
ν.’Αρτας -Η 3μελης Επιτροπή των 
γιατρών του Νοσοκομείου Άρτας

Αντίδραση για την μια θέση γιατρού στο Γ.Ν. Άρτας
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